







**افزایش نرخ بهره بین‌بانکی**

نرخ سود بین‌بانکی در هفته گذشته با افزایش همراه بوده و به ۲۳.۴۹ درصد رسیده است. تازه‌ترین گزارش از تغییرات سود بین‌بانکی نشان می‌دهد نرخ سود بین‌بانکی بعد از دو هفته متوالی کاهش در هفته منتهی به ۲۷ دی ماه با افزایش همراه شده و به ۲۳.۴۹ درصد رسیده است، این نرخ در هفته منتهی به ۲۰ دی ماه ۲۳.۴۱ درصد بود.

نرخ سود بین‌بانکی در هفته منتهی به ۱۳ دی ماه بعد از ۳ هفته رشد، کاهش یافت و به ۲۳.۴۳ درصد رسید. این نرخ در هفته منتهی به ۶ دی با افزایش نسبت به هفته قبل از آن ۲۳.۵۹ درصد و هفته منتهی به ۲۹ آذرماه ۲۳.۵۵ درصد بود. بیشترین نرخ بهره امسال مربوط به ۸ مهرماه است که به نرخ ۲۳.۸۰ درصد رسیده بود. نرخ بهره بین‌بانکی در پایان هفته منتهی به ۵ مهر ماه با رکورد شکنی ۱۰ سال به ۲۳.۸۰ درصد افزایش یافت.

رونود صعودی نرخ بهره بین‌بانکی از بهمن ماه سال گذشته آغاز شده بود؛ از هفته منتهی به ۲۰ آذرماه، نرخ سود بین‌بانکی وارد کانال ۲۱ درصدی شده و تا هفته منتهی به ۱۹ بهمن ماه در همین کانال در نوسان بود ولی از ۲۶ بهمن ماه این نرخ رکورد جدیدی در کانال ۲۲ درصدی به ثبت رساند و حالاً این نرخ در کانال ۲۳ درصدی در نوسان است.

نرخ سود بین‌بانکی در هفته منتهی به ۲۲ آذر ماه با افزایش جزئی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۴۴ درصد رسیده بود. این نرخ در هفته منتهی به ۱۵ آذرماه به ۲۳.۴۳ درصد و در هفته منتهی به ۸ آذر ماه با کاهش ۶صدمدرصد نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۵۴ درصد رسیده بود. ضمن اینکه این نرخ در هفته منتهی به اول آذرماه با کاهش ۳صدمدرصدی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۶۶ درصد و در هفته منتهی به ۲۴ آبان ماه با افزایش ۷صدمدرصدی نسبت به هفته قبل از آن به ۲۳.۶۳ درصد رسیده بود.

همچنین نرخ سود بین‌بانکی در هفته منتهی به ۱۷ آبان ماه ۲۳.۵۶ درصد، هفته منتهی به ۱۰ آبان ۲۳.۶۰ درصد، هفته منتهی به ۳ آبان ۲۳.۷۱ درصد و هفته پایانی مهر ماه ۲۳.۷۱ درصد بود، این نرخ در هفته منتهی به ۱۹ مهرماه ۲۳.۷۶ درصد و هفته پیش از آن ۲۳.۷۵ درصد بود است.

**تولید روزانه نفت ایران بالای ۳ میلیون بشکه ماند**

جدیدترین گزارش سازمان ماهانه آژانس بین‌المللی انرژی (IEA) نشان داد تولید نفت ایران نزدیک به رکورد بالای اخیرش مانده است.

به گزارش ایسنا، داده‌های آژانس بین‌المللی انرژی نشان می‌دهد تولید نفت ایران در دسامبر سال ۲۰۲۳، به ۳.۱۵ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۳.۲۱ میلیون بشکه در روز در نوامبر همان سال رسیده است. ایران به دلیل تحریم‌های ظالمانه آمریکا، از مشارکت در کاهش تولید نفت اوپک پلاس معاف است و با وجود موانع ناشی از تحریم‌ها، موفق شده است سطح تولید خود را حفظ کرده و افزایش دهد.

آمار این آژانس غربی از تولید نفت ایران، نزدیک به آمار منتشره در گزارش ماهانه اوپک است که چهارشنبه گذشته منتشر شد. بر اساس داده‌های منابع ثانویه، تولید نفت ایران در دسامبر، به ۳.۱۴۳ میلیون بشکه در روز رسید که تنها ۱۱ هزار بشکه در روز کمتر از سطح تولید نوامبر بوده است.

طبق پیش‌بینی آژانس بین‌المللی انرژی، عرضه نفت جهان تحت تاثیر رشد تولید آمریکا، برزیل، گویان و کانادا، به میزان ۱.۵ میلیون بشکه در روز رشد کرده و به رکورد ۱۰۲.۵ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. تولید غیر اوپک پلاس، پیش‌ران رشد عرضه در سال میلادی جاری خواهد بود. در مقابل، پیش‌بینی می‌شود عرضه اوپک پلاس با فزرش کاهش تولید اضافی که از ژانویه آغاز شده و قرار است در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۴، به تدریج حذف شود، نسبت به سال گذشته، تا حدود زیادی بدون تغییر بماند.

**حمل و نقل جاده‌ای ۴۰ درصدی افزایش یافت**

**توسعه کریدورهای ترانزیتی**



گروه اقتصاد ایران و جهان  
News.kasbokar@gmail.com

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای از رشد ۱۴ درصدی در حمل و نقل کالا، ۱۲ درصد در حمل و نقل مسافران

برون شهری و ۴۰ درصد در حوزه ترانزیت نسبت به سال گذشته خبر داد.

به گزارش ایسنا، دارپوش آمانی در نشست مجمع عمومی این سازمان اظهار کرد: تمام تلاش ما بر این است که بتوانیم در حفظ درآمد‌های سازمان کوشا باشیم و بهره‌وری را بالا ببریم، همچنین تلاش داریم درآمدهای جدید و پایداری را به غیر از بودجه دولت دنبال کنیم تا خودکفا باشیم و برای نیل به این هدف ضروری است این حجم از عملیات و ماموریت‌هایی که در سازمان در حال انجام است به درستی و به نحو احسن انجام شود.

آمانی ضمن ابراز رضایتمندی از حجم عملیات انجام شده در سال جاری در حوزه‌های مختلف اظهار کرد: در سال جاری ۲۸۰۰ کیلومتر راه روستایی در کشور احداث شد که در نوع خود بی‌نظیر بوده است، در بخش حمل و نقل کالا نیز در سال جاری ۱۴ درصد و در بخش حمل و نقل مسافر ۱۲ درصد رشد وجود داشته، همچنین در حوزه ترانزیت نزدیک به ۴۰ درصد افزایش نسبت به سال گذشته ایجاد شده است.

وی افزود: ایجاد زیرساخت‌ها، نگهداشت زیرساخت‌ها، اجرای روکش آسفالت در راه‌های ران آنها در اختیار مشتریان بزرگ خود قرار می‌دهند و اولویت‌های سازمان است، همچنین اهمیت کریدورهای ترانزیتی در دیپلماسی اقتصادی کشور دارای جایگاه ویژه‌ای است از جمله افتتاح گذرگاه مرزی استارا که در پی نشست‌های مختلف طرفین تحقق یافت و با افتتاح این گذرگاه بخشی از ترافیک سنگین این محور کاهش یافت که از

اقدامات مهم این سازمان در یک‌سال گذشته بوده است. رئیس مرکز امور مجامع و نظارت بر قراردادهای وزارت راه و شهرسازی نیز گفت: سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای از مهم‌ترین سازمان‌های خدمات‌رسان در کشور است و نقش ویژه این سازمان در خدمت‌رسانی به مردم بر کسی پوشیده نیست چرا که در مقاطع مختلف سال و در مناسبت‌ها شاهد زحمات شبانه‌روزی این عزیزان هستیم و با شایستگی بارها مورد تقدیر

**رواج صادرات با کارت‌های بازرگانی یک بار مصرف**

از پیمان‌سپاری ارزی دست به گریبان هستند. روابط بانکی ایران با همه دنیا قطع است و صادرکنندگان بسیاری سخت می‌توانند از مسیرهای بانکی پول خود را بر گردانند. در طول سال‌ها روش‌های گوناگونی برای برگرداندن ارز پیشنهاد شده و درصدهای گوناگونی برای بازگشت ارز حاصل از صادرات تعیین شده است. وی اضافه کرد: دولت در دریافت پول‌های بلوکه شده خود در کشورهای مختلف مشکل دارد و این برآمده از انقطاع روابط بانکی ایران و جهان است، در چنین شرایطی دولت تنها بخش خصوصی را برای بازگرداندن ارز حاصل از صادرات فشار گذاشته و در همین حال ارز حاصل از صادرات صادرکننده‌ای که از مجاری رسمی کالا صادر می‌کند را از ارزان می‌خرد. در این شرایط کسانی یا آنچه کارت‌های بازرگانی یک بار مصرف نام گرفته کالا صادر می‌کنند و ارزی را که از صادرات به دست می‌آورند را در بازار غیر رسمی می‌فروشند، در نتیجه سود بیشتری از

کوچک و متوسط هیچ‌گاه نمی‌توانند از صرافی‌بانک‌ها ارز ارزان برای واردات بگیرند و بانک‌ها از ارزان شرکت‌های کوچک‌تر ناچارند از مورد نیاز برای واردات را از صرافی‌ها و با نرخ بالاتر تهیه کنند در حالی که در زمان کمبود ارز در کشور تهیه ارز از همان صرافی‌ها برای شرکت‌های کوچک سخت‌تر هم می‌شود. عبادت‌تصریح کرد: در چنین شرایطی برای مجاری رسمی به قدری سخت می‌شود که بسیاری عطای واردات رسمی را به لقای آن می‌بخشند و به واردات قاچاق روی می‌آورند. خلاصه آنکه هزینه‌های واردات کالا به صورت قاچاق کمتر از واردات از مجاری رسمی شده و این اتفاق به شکل گیری رقابتی ناسالم در بازار ایران انجامیده است.

این عضو هیات‌نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در ادامه به چالش‌های صادراتی پرداخت و گفت: در صادرات نیز صادرکنندگان بیش از هر چیز با چالش‌های برآمده

**دردسر مشتریان و تعمیر کاران به دلیل قطعات تقلبی**

**سودجویان طرح شناسه کالا را دور زدند**

بدون شناسه منع شدند. در نهایت از ۱۵ مرداد ماه، عرضه بدون شناسه لوازم یدکی و قطعات خودرو ممنوع و ثبت "گند نقش" فعالان حوزه لوازم یدکی و قطعات خودرو در سامانه جامع تجارت الزامی شد. پس از آن فرصت شناسه‌دار کردن کالاها و دریافت کد رهگیری ۱۵ مهر ماه سال ۱۴۰۱ تمدید شد و بر این اساس ۱۵ مهر ماه آخرین روز مهلت قانونی ثبت شناسه کالا و کد رهگیری برای ۵۵۵ قطعه لوازم یدکی بوده؛ طبق تأکید مسئولان وزارت صمت مقرر شد پس از این تاریخ، محصولات بدون کد شناسه قاچاق محسوب و طبق قانون قاچاق، جمع‌آوری شوند. اما اواسط آذر ماه، یک مقام وقت مسئول در وزارت صمت، معدن و تجارت اعلام کرد که مهلت ساماندهی کالا‌های فاقد شناسه کالا تا پایان سال تمدید شده و از ابتدای سال ۱۴۰۲، تمامی لوازم یدکی مشمول این طرح باستانی دارای کد رهگیری باشند. اما پس از گذشت قریب به یکسال از اجرای رسمی (ویکسال و نیم از ابلاغ اولیه) این طرح، هنوز هم وجود قطعات یدکی بدون شناسه کالا و تقلبی، دامن گیر مشتریان و البته تعمیر کاران خودرو شده است؛ از مشکلات اصلی که در حوزه توزیع اقلام کالایی در کشور وجود دارد، عرضه کالا‌های قاچاق و تقلبی است که به علت کیفیت پایین، مشکلات و آسیب‌هایی جدی را متوجه مصرف‌کننده‌نهایی می‌کنند. تعداد زیادی از مردم طی چند وقت اخیر با مراجعه به مراکز مختلف شورای اختلاف از قطعات تقلبی موجود در بازار شکایت کرده‌اند. یکی از این مشتریان می‌گوید که حدود ۱۰۰ میلیون تومان برای خودروی خود هزینه کرده، اما هنوز مشکل خودرویش حل نشده است.

**تحقق ه همت در آمد دولت با مولدسازی**

محقق شده است. در این هفته هم حدود ۴۵ ملک‌مازاد دولتی در بورس کالا عرضه شد که این املاک واقع در استان‌های مازندران، گیلان، لرستان، مرکزی و تهران است. معاون وزیر اقتصاد با اشاره به عملکرد دستگاه‌ها در معرفی املاک مازادشان افزود: وزارت بهداشت جزو وزارت‌تخانه‌است که خوب عمل کرده در ۱۲ استان نزدیک به ۱۱ هزار میلیارد تومان دارایی‌های مازاد

محقق شده است. در این هفته هم حدود ۴۵ ملک‌مازاد دولتی در بورس کالا عرضه شد که این املاک واقع در استان‌های مازندران، گیلان، لرستان، مرکزی و تهران است. معاون وزیر اقتصاد با اشاره به عملکرد دستگاه‌ها در معرفی املاک مازادشان افزود: وزارت بهداشت جزو وزارت‌تخانه‌است که خوب عمل کرده در ۱۲ استان نزدیک به ۱۱ هزار میلیارد تومان دارایی‌های مازاد

**حمله و نقل جاده‌ای ۴۰ درصدی افزایش یافت**



**اخذ مالیات از کلیه حساب‌های بانکی تجاری**

در حالی برخی فروشندگان تصور می‌کنند، واریزی‌های کارت به کارت به حساب تجاری مبنای محاسبه مالیات نیست که سازمان امور مالیاتی تمامی واریزی‌ها به حساب‌های تجاری را به عنوان فروش اعلام کرده و مبنای محاسبه مالیات است. به گزارش ایسنا، سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: با توجه به قوانین و مقررات موجود، کلیه وجوه واریزی به حساب‌های بانکی تجاری از کلیه طرق از جمله درگاه‌های الکترونیکی پرداخت، دستگاه‌های کارتخوان، کارت به کارت، سانتا، پایا و... به عنوان فروش تلقی شده و مبنای محاسبات مالیات قرار می‌گیرد. بدیهی است حساب‌های بانکی غیر تجاری نیز به صورت مستمر پایش شده و چنانچه مبالغی بابت فعالیت‌های تجاری به آن واریز شود در آمد کنشمان شده و تلفی و مشمول مالیات و جرائم متعلقه خواهد شد.

**قیمت خوراک پالایشگاه‌ها تغییر یافت**

بر اساس ابلاغیه جدید وزارت نفت و به دستور وزیر قیمت خوراک پالایشگاه‌ها تغییر پیدا می‌کند. بر اساس ابلاغیه جدید وزارت نفت قیمت خوراک پالایشگاه‌ها بدستور وزیر نفت تغییر پیدا کرد. در این ابلاغیه آمده: با سلام به استناد «خ ۱» بند «الف» ماده (۱) قانون الحاق برخی مواد مالیاتی تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) در اجرای ماده ماده (۵)، «تین نامه ماده (۱) قانون نامبرده و با توجه به شرایط ویژه تحریم‌ها، نوسان شدید قیمت‌ها و روش‌های غیر متعارف حاکم بر فرآیندهای فروش صادراتی نفت و فرآورده‌های نفتی و رعایت انصاف و غبطه و طرف معامله دولت و شرکت‌های تابعه وزارت نفت به عنوان فروشنده خوراک و خریدار فرآورده‌های نفتی و شرکت‌های پالایش نفت و محموله‌های پتروشیمی به عنوان خریدار خوراک و فروشنده فرآورده‌های نفتی روش محاسبه قیمت خوراک تحویلی و فرآورده‌های نفتی دریافتی در تعاملات فیزیکی و مالی مابین شرکت‌های تابعه وزارت نفت با شرکت‌های پالایش نفت داخلی و محموله‌های پتروشیمی به شرح ذیل ابلاغ می‌گردد. این ابلاغیه از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان سال ۱۴۰۴ معتبر است.

**افزایش ۳۳ درصدی صادرات عراق**

نماینده ویژه تجاری ایران در عراق از رشد ۳۳ درصدی صادرات ایران به عراق و افزایش ۲۳۶ درصدی واردات ایران از عراق طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ خبر داد. فرهاد پیلتن نماینده ویژه تجاری ایران در عراق در مورد آخرین وضعیت تجارت با عراق اظهار کرد: صادرات ایران به عراق طی ۹ ماه نخست سال ۱۴۰۲ حدود ۶ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ حدود ۳۳ درصد رشد را نشان می‌دهد. وی افزود: همچنین طی مدت مذکور واردات ایران از عراق حدود ۴۲۰ میلیون دلار بوده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲۶ درصد رشد داشته است. مشاور رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران در مورد کالاهای صادراتی به عراق گفت: گاز طبیعی با یک میلیارد ۵۰۰ میلیون دلار، محصولات پتول فولادی با ۷۵۰ میلیون دلار، محصولات پلاستیکی ۵۵۷ میلیون دلار، محصولات لبنی با ۲۳۳ میلیون دلار، محصولات معدنی فلزی با ۲۶۰ میلیون دلار، صنایع تبدیلی با ۲۱۴ میلیون دلار، کاشی و سرامیک با ۱۸۷ میلیون دلار، سایر محصولات پلاستیکی با ۱۷۰ میلیون دلار و شیرینی و شکلات با ۱۴۰ میلیون دلار مهم‌ترین محصولات صادراتی ایران به بازار مذکور طی مدت فوق بوده‌اند. وی به نمایشگاه بازرگانی بغداد هم اشاره کرد و گفت: حدود ۱۰۰ شرکت تولیدی و صادراتی جمهوری اسلامی ایران در فضایی به مساحت حدود ۱۵۰ متر مربع در چهارم هفتمین نمایشگاه بین‌المللی بازرگانی بغداد حضور پیدا کردند. شرکت‌های ایرانی در حوزه‌های مبادع غذایی، مصالح و تجهیزات ساختمانی، مصنوعات پلاستیکی، ماشین‌آلات صنعتی و... توانمندی‌های خود را در معرض بازدید کنندگان قرار دادند. پیلتن افزود: این نمایشگاه که مهم‌ترین رویداد نمایشگاهی عراق محسوب می‌شود تاریخ ۱۹ دی ماه توسط نخست‌وزیر عراق افتتاح و تا ۲۹ دی ماه سال ۱۴۰۲ در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی بغداد برگزار شد. به گفته نماینده ویژه تجاری ایران در عراق، جمهوری اسلامی ایران به‌عز برستان، دومین کشور مشارکت‌کننده در این نمایشگاه بوده است.



شایلی قرایی

News.kasbokar@gmail.com

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان این که وام خرید مسکن پاسخشگویی نیاز مردم در بازار مسکن نیست گفت؛ با



## وام خرید مسکن پاسخشگویی نیاز مردم نیست

# تولید مسکن ارزان برای کم درآمدها

به گزارش تسنیم، وی ادامه داد: تورم در این منطقه طی مدت یاد شده حدود ۳۳ درصد بوده است. این در حالی است که در کل مناطق ۲۲گانه تهران تورم مسکن رشد حدود ۵۰ درصد را نسبت به سال قبل (۹ ماهه) داشته است. وی افزود: بیشترین تورم مسکن نیز مربوط به منطقه ۱۶ با بیش از ۷۰ درصد بوده است. سال گذشته متوسط قیمت هر متر مربع

توجه به طولانی شدن رکود بازار مسکن، سازندگان برای تامین مالی سایر پروژه‌های خود معمولاً در آخر سال، واحدها را با قیمت‌های مناسب عرضه می‌کنند. داوود بیگی‌نژاد اظهار کرد: بررسی بازار مسکن تهران از ابتدای امسال تا پایان آذرماه و مقایسه آن با دوره مشابه سال گذشته نشان می‌دهد کمترین تورم سالانه مربوط به منطقه یک بوده است.

واحد مسکونی در این منطقه حدود ۲۶ میلیون تومان بود که طی ۹ ماه اخیر به حدود ۴۵ میلیون تومان افزایش یافته است. بر اساس آمار منتشر شده بانک مرکزی از بازار مسکن طی آذرماه امسال متوسط قیمت مسکن در منطقه ۱۶ بالغ بر ۴۵ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان بوده است. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک در ادامه با بیان این که این اتفاق رشد قیمت مرکز شهر به سمت پایین را متفاوت‌تر کرده است درباره دلیل بروز این اتفاق، گفت: یکی از مهم‌ترین دلایل این است که واحدهای کوچک‌متر از در این مناطق نسبت به سایر مناطق تهران بیشتر است. واقعیت این است که سرمایه و موجودی متقاضیان خرید



مسکن آنها به این مناطق هدایت می‌کند. بیگی‌نژاد بیان کرد: بعد از منطقه ۱۶، مناطق ۱۱ و ۱۲ نسبت به سایر مناطق رشد متفاوت‌تری داشته باشند. وی با بیان این که بیشترین معاملات مسکن طی ۹ ماه اخیر در منطقه ۵ و سپس در مناطق ۲، ۱۰ و ۴ انجام شده است در خصوص تسهیلات مسکن اظهار کرد: بانک‌ها تسهیلاتی را که باید برای بخش تولید مسکن پرداخت می‌کردند که عدم پرداخت آن توسط برای بانک‌ها با اهداف دولت همسویی ندارد. بانک‌ها خیلی تمایل ندارند ۲۰ درصد تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص دهند.

وی افزود: مطمئناً سیاست‌های دولت در جهت افزایش تولید مسکن است و باید در این مسیر سیستم بانکی سهم تکلیفی خود را پرداخت کنند که متأسفانه چنین اتفاقی نیفتاده است. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان این که وام خرید مسکن از محل اوراق حق تقدم پاسخشگویی نیاز مردم نیست، گفت: با احتساب وام تجهیز (۲۵۰ میلیون تومانی) که آنهم از محل اوراق است مجموعاً حدود ۱،۲ میلیارد تومان وام خرید پرداخت می‌شود که اثرگذاری موردنظر در افزایش قدرت خرید مردم را ندارد.

به گزارش تسنیم، بیگی‌نژاد با اشاره به افزایش قیمت اوراق حق تقدم، یادآور شد: رشد قیمت‌ها

### ضرورت ساماندهی بازار مسکن

#### حسن محتشم، کارشناس مسکن

مسکن برای برخی اقشار و مستاجران بیش از ۸۰ درصد هزینه‌های خانوار را شامل می‌شود. بنابراین واضح است که سر و سامان دادن به وضعیت بازار مسکن تا حد قابل توجهی به کنترل تورم کمک می‌کند. از طرف دیگر وقتی تولید مسکن بالا رود با توجه به فراگیری این بخش به رونق اقتصاد منجر می‌شود، باعث افزایش اشتغال و نهایتاً رشد سطح رفاه عمومی خواهد شد.

دولت باید تعادل بین عرضه و تقاضا را در بخش مسکن ایجاد کند. از حدود ۱۰ سال قبل برآوردهایی صورت گرفت و اعلام شد که لازم است سالانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور ساخته شود که اگر این اقدام انجام می‌شد تا سال ۱۴۰۴ به نقطه سر به سر می‌رسیدیم، اما طی این سال‌ها تولید یک میلیون مسکن محقق نشد و با کسری در این بخش مواجهیم که باید جبران شود.

دولت فعلاً به رشد تدریجی و خزنده وار قیمت مسکن دلخوش است. اما واقعیت این جاست که بازار اقتصاد و پول، راه خودش را می‌رود و به محض ورود پول و نقدینگی، فنر قیمت‌ها هم در می‌رود. اگر دولت بخشی از این سهام را به بخش خصوصی واگذار می‌کرد و خود ناظر بود، نتیجه بهتری حاصل می‌شد. دولت در نهضت ملی مسکن به وظیفه خود خوب عمل نکرده است. اگر برنامه‌ریزی درست صورت گرفته بود و زیرساخت‌های یک میلیون واحد آماده شده بود، عرضه مسکن خود باعث ایجاد تعادل نسبی در بازار شده بود و مسکن ارزان قیمت برای قشر کم درآمد و کم بضاعت هم فراهم می‌شد.

## دستمزد کارگران رابطه معناداری با تورم ندارد

نشان می‌دهد که وضعیت در سال ۱۴۰۳ (۲۰۲۴ میلادی) از سال قبل بهتر نخواهد شد مگر اینکه همه متغیرهای اقتصادی باثبات باشند و تغییری نکنند.

وی با بیان اینکه بودجه کشور به شکل مزمن و بلند مدت دچار کسری است و دولت کسری‌های خود را از دو بازار پول و بازار مالی تأمین می‌کند گفت: ریشه اصلی تورم در ایران بی‌انضباطی مالی دولت است که بنا به دلایل متعدد تاکنون نتوانسته منابع و مصارف خود را کنترل کند. نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری با تأکید بر اینکه ترمیم دستمزدها باید به استناد تورم اعلامی و جدای از آن تأمین معیشت خانوار انجام شود اظهار کرد: ما معتقدیم که تورم کالای تولیدی و خدماتی را نمی‌توان به نرخ دستمزد پیوند زد. حیدری با بیان اینکه ۵۲ درصد نیروی کار در بخش خدمات است گفت: هر چقدر سهم بخش خدمات بیشتر باشد نشان می‌دهد که تولید ناخالص داخلی و تولید و سطح رفاه عمومی بالاتر است و وقتی هم که تولید انبوه اتفاق می‌افتد خود به خود اشتغالزایی ایجاد می‌شود.

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری با بیان این که رابطه دستمزد و تورم یک رابطه بلند مدت و رابطه معناداری نیست گفت: ترمیم دستمزدها باید به استناد تورم اعلامی و جدای از آن تأمین معیشت خانوار انجام شود. علیرضا حیدری نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری و کارشناس اقتصادی درباره رابطه دستمزد و تورم در سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: بنده معتقدم که رابطه دستمزد و تورم یک رابطه بلند مدت و رابطه معناداری نیست بنابراین نمی‌توان دستمزد را به تورم پیوند زد و مدعی شد که افزایش دستمزد منجر به افزایش تورم می‌شود.

وی افزود: شاید افزایش دستمزد یکی از عوامل تورم باشد اما همه عوامل تورم زا در دستمزد خلاصه نمی‌شود چون متغیرهای پولی بیشترین سهم را در افزایش تورم دارند مانند زمانی که بازار بورس به سمت بازارهای موازی حرکت می‌کند و اثرات تورمی خود را بر جای می‌گذارد. نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری گفت: بانک جهانی برای اقتصاد ایران رشد ۲،۵ درصدی را در سال ۲۰۲۴ پیش بینی کرده اما تمام شواهد هم

## رشد صنعتی ایران از ۱۶۴ کشور بیشتر شد

بر اساس این گزارش فعالیت‌های صنعتی که در سال ۲۰۲۰ تحت تأثیر شیوع کرونا به شدت کاهش یافته بود در سال ۲۰۲۱ احیای تحسین‌برانگیزی داشت و در سال ۲۰۲۲ شاهد بازگشت روند رشد این فعالیت‌ها به دوره پیش از شیوع کرونا بوده‌ایم. در این سال ارزش افزوده بخش صنعت جهان ۲،۳ درصد رشد کرد اما نتوانست به رقم رشد ۳،۱ درصدی تولید ناخالص داخلی جهان در این سال برسد. اقتصادهای صنعتی شاهد رشد صنعتی نسبتاً خوب در سال ۲۰۲۲ بودند.

ارزش افزوده تولیدات صنعتی در اقتصادهای با درآمد بالا طی این سال ۲،۹ درصد رشد کرده است. این رقم برای اقتصادهای در حال صنعتی شدن ۶ درصد اعلام شده است. همچنین سرانه ارزش افزوده تولیدات صنعتی جهان در این سال با رشد ۱۴،۲ درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده و به ۱۸۷،۹ دلار رسیده است.

بر اساس این گزارشش ایران از نظر رشد ارزش افزوده صنعت طی سال ۲۰۲۲ در میان ۲۱۳ کشور و منطقه خودمختار در رتبه ۴۹ جهان قرار داشته است. به عبارت دیگر رشد ارزش افزوده بخش صنعت ایران از ۱۶۴ کشور و منطقه خودمختار بیش‌تر و تنها از ۴۸ کشور کمتر بوده است.

از جمله کشورهایی که رشد ارزش افزوده صنعت آنها نسبت به ایران در سال ۲۰۲۲ کمتر بوده می‌توان به این کشورها اشاره کرد: برزیل با رشد ۲،۱ درصدی، چین با رشد ۲،۶ درصدی، آلمان با رشد ۲،۲ درصدی، ژاپن با رشد ۱،۴ درصدی، قطر با رشد ۴،۳ درصدی، روسیه با رشد منفی ۲،۹ درصدی، و آمریکا با رشد ۱،۷ درصدی. کشورهایی مثل عربستان، ترکیه، هند، ایرلند، مالزی، امارات و ویتنام رشد صنعتی بیشتری نسبت به ایران داشته‌اند. اوکراین با رشد منفی ۳،۹ درصد در تولیدات صنعتی طی سال ۲۰۲۲ مواجه شده است که کمترین در جهان بوده است.

سازمان توسعه صنعتی ملل متحد اعلام کرد رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران در سال ۲۰۲۲ به ۶،۵ درصد رسید که از ۱۶۴ کشور جهان بیشتر بوده است. به گزارش سازمان توسعه صنعتی ملل متحد در گزارشی موسوم به «سالنامه بین‌المللی آمار صنعتی»، رشد ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران در سال ۲۰۲۲ از ۶،۵ درصد اعلام کرده است. در سال ۲۰۲۱ نیز ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران ۶،۶ درصد رشد کرده بود.

این گزارش همچنین سرانه ارزش افزوده تولیدات صنعتی ایران طی سال ۲۰۲۲ را معادل ۸۲۵ دلار محاسبه کرده است. این رقم برای سال قبل از آن ۷۱۲ دلار اعلام شده بود. بر اساس برآورد این نهاد بین‌المللی سهم ارزش افزوده صنعتی در تولید ناخالص داخلی ایران طی سال ۲۰۲۲ نیز ۱۴،۷ درصد بوده است. سهم تولیدات صنعتی در صادرات ایران طی این سال ۴۷،۲ درصد و سهم صنعت در اشتغال کشور نیز ۱۷،۴ درصد برآورد شده است.

## تلاش برای جلوگیری از فرار مالیاتی بر خی اصناف

واریز نبود و در اظهارنامه‌های مالیاتی ابراز نشود درآمد کتمان شده تلقی و مشمول مالیات و جرائم متعلقه خواهد شد.

برخی فعالان صنفی هم برای فرار از مالیات، از کارت‌های بانکی افراد ناآگاه استفاده می‌کنند و با دادن اجاره محدود به صاحب کارت، مبالغ درآمد صنفی را به آن حساب واریز می‌کنند و آخر سال مالیات درآمد واحد صنفی را به نام صاحب کارت آخر‌های تلقی می‌گیرند. به گزارش فارس، سهم مالیات اصناف و مشاغل از کل درآمدهای مالیاتی کمتر از ۷ درصد است، اما با توجه به دربرگیری جامعه هدف بیشترین اعتراضات مالیاتی و همچنین فرار مالیاتی در ایسن بخش صورت می‌گیرد.

یکی از سیاست‌های دولت و مجلس اتکای هزینه‌های جاری دولت به درآمد‌های پایدار مالیات و عوارض است و براساس سیاست‌های ابلاغی برنامه ششم و هفتم و اقتصاد مقاومتی درآمد نفت به عنوان یک ثروت بین نسلی باید صرف پروژه‌های زیربنایی و کارهای عمرانی شود و بخش عمده‌ای از آن هم به میزان ۴۰ درصد به صندوق توسعه ملی به عنوان یک صندوق بین نسلی واریز می‌شود.

بنابراین سیاست دولت جلوگیری از فرار مالیاتی، کتمان مالیاتی و شناسایی اقتصاد زیرزمینی و دریافت مالیات است و دولت قصد ندارد افزایش درآمدی بودجه را از طریق فشار آوردن بر پایه‌های موجود مالیاتی جبران کند بلکه با شناسایی مصادیق فرار مالیاتی می‌خواهد افزایش درآمد مالیاتی را محقق کند. درآمد مالیاتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده که نسبت به سال جاری از رشدی معادل ۵۰ درصد برخوردار خواهد شد که به گفته رئیس سازمان امور مالیاتی قرار است، از محل شناسایی موارد فرار مالیاتی و مؤدیان جدید صورت گیرد.

## پیش‌بینی رشد سالانه ۳،۴ درصدی تا ۴ سال آینده

نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۲۴ درصد رشد داشته است. بر اساس این گزارش بخش پتروشیمی یکی از عوامل رشد صنعت ساخت و ساز ایران تلقی می‌شود. شرکت ملی پتروشیمی ایران در نظر دارد تا سال ۲۰۲۵ بیش از ۴،۲ میلیارد دلار در پروژه‌های پتروشیمی داخلی سرمایه‌گذاری کند. این شرکت افزایش ظرفیت تولیدات پتروشیمی ایران به ۲۰۰ میلیون تن در سال را تا سال ۲۰۳۳ برنامه‌ریزی کرده و ۱۰۰ پروژه به ارزش ۷۰ میلیارد دلار را برای توسعه تا این سال در نظر گرفته است.

## امکان منطقه‌ای کردن حق مسکن نیست

مشخص شود. متأسفانه در جامعه ما نهادهایی که باید مجری قوانین کار باشند، به این موضوع توجه نمی‌کنند و موافقی که در شورای عالی کار حضور پیدا می‌کنند، به‌صراحت قانون کار را زیر پای می‌گذارند و شرایط پرداخت حقوق و دستمزد را مخدوش می‌کنند. این کارشناس تصریح کرد: در حال حاضر، بازار مسکن به‌حدی نابسامان است که هزینه‌اجاره‌رزان‌ترین خانه کمتر از ۲ یا ۳ میلیون تومان نیست. حال با این وضعیت، منطقه‌ای کردن حق مسکن کارگران باعث حل چالش با برطرف کردن مشکل خاصی نمی‌شود. حداقل کاری که دولت می‌تواند انجام دهد، این است که بر مبنای کمترین مقدار اجاره مسکن در ارزان‌ترین محله کشور، حق مسکن کارگران را تعیین کند. نباید بر مسائل بیپرده‌ای مثل حق مسکن منطقه‌ای تمرکز کرد. مگر هر ساله به حق مسکن کارگران چقدر اضافه شده است که اکنون به فکر منطقه‌ای کردن آن هستند؟

چمنی گفت: مزد و حق مسکن منطقه‌ای همان طور که قبل‌تر اشاره شد، موضوعی است که توسط یک‌سری سرمایه‌دار و با هدف سودگرای مطرح می‌شود. چنین صحبت‌هایی عجیب بوده و عجیب‌تر از آن، استقلال دولت از این موضوعات است.

ایران در سال ۲۰۲۳ بوده است. این گزارش در ادامه پیش‌بینی کرده است بخش ساخت و ساز ایران طی دوره ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۷ با افزایش صادرات و سرمایه‌گذاری در بخش‌های پتروشیمی، انرژی و مسکن به‌طور متوسط ۳،۴ درصد در سال رشد کند.

آمارهای منتشر شده نشان می‌دهد ارزش افزوده بخش ساخت و ساز ایران در سه ماهه دوم ۲۰۲۳ رشد ۴،۷ درصدی داشته است. بانک مرکزی ایران هم گفته است در هفت ماهه سال جاری ششمی ۵۶ میلیارد دلار تسهیلات در اختیار بخش‌های مختلف اقتصادی قرار داده است که این رقم فعال‌کاری درباره منطقه‌ای کردن حق مسکن گفت: آیتم‌های حقوق و دستمزد همانند یک زنجیره به هم مرتبط هستند و ما نمی‌توانیم یکی از آنها را جدا کنیم و تصمیمات خاصی برایش بگیریم. به گزارش تسنیم؛ با توجه به اینکه ۷۰ درصد هزینه‌های سبد معاش کارگران مرتبط به بحث دستمزد است وزارت اقتصاد در اولین جلسه کمیته دستمزد ۱۴۰۳، بحث منطقه‌ای شدن بحث حق مسکن را مطرح کرده است که البته در مجموع اجرای مزد منطقه‌ای مورد نقد نمایندگان کارگران است.

ناصر چمنی، رئیس سابق کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران درباره منطقه‌ای شدن حق مسکن کارگران گفت: در جایی که قانون اجرا نشود، صحبت از عدالت بیپرده است. قانون باید تضمین‌کننده عدالت اجتماعی در جامعه باشد، متأسفانه ناعدالتی اتفاقی است که جامعه کارگری با آن دست‌وپنجه نرم می‌کند و اقشار کم‌درآمد آن ضربه می‌خورند. زمانی که در کشور قانون کار به‌درستی اجرا نمی‌شود، اجرای عدالت نیز با چالش همراه خواهد بود. صحبت‌هایی که پیرامون موضوع مزد منطقه‌ای بیان می‌شود، از آن دست قوانینی است که برای فرار از قانون مطرح می‌شود. چند سالی است که تفکراتی به‌وجود آمده که به‌شدت

نشریه اقتصادی مید با اشاره به خروج صنعت ساخت و ساز ایران از رکود در سال ۲۰۲۳ رشد سالانه ۳،۴ درصدی را برای این صنعت تا سال ۲۰۲۷ پیش‌بینی کرد. به گزارش تسنیم، نشریه اقتصادی مید طی گزارشی نوشت صنعت ساخت و ساز ایران که در سال ۲۰۲۵ رشد منفی ۲،۵ درصدی را تجربه کرده بود در سال ۲۰۲۳ از رکود خارج شده و رشد ۰،۵ درصدی داشته است.

در سرمایه‌گذاری‌های دولتی و خصوصی در پروژه‌های صنعتی انرژی و زیرساختی عامل اصلی رشد بخش ساخت و ساز

مسکن است که کمترین در جهان بوده است.

وی افزود: طبق قانون جهانی کار، آیین‌نامه‌هایی داریم که مشخص می‌کند پرداختی‌های کارگران باید تابع چه شرایطی باشد. در این آیین‌نامه به‌صراحت در رابطه با بحث پوشاک، آموزش، رفاه، امنیت، بهداشت، کالری روزانه مصرفی و به‌ویژه مسکن صحبت شده است که باید حقوق و دستمزد کارگران بر مبنای این آیتم‌ها

روزنامه کسبوک

بازار

۳



## اخبار

### صرفه‌جویی ارزی با تولید «کربن فعال» در کشور

فناوران یک شرکت دانش‌بنیان موفق شدند با تولید «کربن فعال» (کربن اکتیو)، گام بلندی را در مسیر تصفیه آب و رفع نیاز صنایع به این فرآورده بردارند. این دستاورد صرفه جویی ارزی برای کشور به همراه دارد. به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، مهدی راه‌پیمادیرعامل شرکت کیمیا اورنگ جنوب به استفاده از روزآمدترین فناوری‌ها برای تولید کربن فعال مورد استفاده در محصولات صنعتی، تحقیق و پژوهش اشاره کرد و توضیح داد:

یکی از مهم‌ترین کاربردهای کربن فعال در حوزه تصفیه آب است و این شرکت در راستای مسئولیت اجتماعی، اولویت‌بخشی به حل معضل دسترسی به آب سالم و گذر از بحران آب اقدام به ساخت این دستگاه کرده است.

وی درمورد فعالیت این شرکت گفت:ارائه خدمات و تسهیلات آزمایشگاهی و تحقیقاتی برای محققان و دانشگاهیان و بسترسازی مناسب برای تحقق طرح‌های مورد نیاز صنعت و دانشگاه با استفاده از طیف گسترده‌ای از تجهیزات آزمایشگاهی به روز دنیا در حوزه نانو، پلیمر و شیمی از اهداف این مجموعه است.

این فعال فناور ادامه داد: این شرکت با رویکرد مقابله با بحران خشکسالی به تولید مواد تصفیه آب و پساب مشغول است که در حال حاضر با مجزه شدن کارخانه تولیدی صنعتی به آخرین فناوری روز دنیا و کوره دوار خلأ با قابلیت تولید پیوسته کربن فعال به تولید نتاژی این محصول می پردازد.

راه‌پیمادرباره نوع تولید این محصول فناورانه هم اظهار داشت: محصول کربن فعال به دو صورت پودری و گرانولی و با درجه بندی‌های مختلف عدد پدی با پشتیبانی بخش تحقیق و توسعه شرکت، مناسب با نیاز صنایع، معادن و پتروشیمی‌ها عرضه می‌شود.

وی به تولید فرآورده‌های پلیمری اشاره و تصریح کرد: تولید مواد پیشرفته مانند کولپلیمرهای بلوکی، نانو الگوهای پلیمری، مواد و فیلم‌های نازک نانولیتوگرافی، فلوکولنت‌های زیستتخریب پذیر، سسطوح فوق آبریز، نانوذرات سیلیکای تغییر یافته، گرافن، گرافن اکساید، ساخت و طراحی راکتورهای نیمه صنعتی و آزمایشگاهی، ساخت کامپوزیت های FRP غنی سازی شده با گرافن بخشی از فرآورده‌های تحقیقاتی این شرکت دانش بنیان است.

مدیرعامل کیمیا اورنگ جنوب از اشتغال بیش از ۵۰ نفر در این شرکت دانش بنیان خبر داد و گفت: پیش از این به طور میانگین بیش از ۱۰ میلیون دلار برای واردات کربن اکتیو، بستر ازبروی وجود داشت که با تولیدات این شرکت دانش بنیان بخش قابل توجهی از این میزان در داخل کشور تامین می‌شود.

راه‌پیمابه تحقیقات این شرکت در حوزه فناوری نانو اشاره کرد و افزود: تجهیزات پراکنش و سنتر نانوذرات مانند سیستم‌های پلیمرزایسون، اولتراسونیک پروبی و حمامی، سیستم‌های نانولیتوگرافی و تولید لایه نازک با ضخامت نانومتری مانند گلاوباکس و اسپین کوتر، سیستم‌های عملیات جراتی با استفاده از ماسک‌سازی مشخص و نیز ظروف و مخازن و تجهیزات تولید نانوذرات بخصوص گرافن اکساید در مقیاس انبوه و سانت‌فیوژهای حجیم با پرسرعت که برای ساخت نانوذرات سیلیکا و شست و شوی نانوذراتی مانند گرافن اکساید به کار می‌رود از جمله تجهیزاتی است که شرکت برای تولید نانوذرات در اختیار تولیدکنندگان داخلی قرار می‌دهد.

استعلامات بر خط ۳۰ درصدا افزایش یافت

### شتاب در روند هوشمندسازی دولت

طبق گفته وزیر ارتباطات هر کدام از تراکنش‌ها که در مرکز ملی ارتباطات انجام می‌شود احتمالاً با یک مراجعه حضوری بوده یا یک مدرکی باید از مردم گرفته می‌شده یا مردم می‌خواستند جای دیگری بفرستند و برای گرفتن آن مراجعه می‌کرده‌اند که این نشان می‌دهد روند هوشمندسازی دولت با شتاب دنبال می‌شود.

به گزارش ایسنا، سازمان فناوری اطلاعات ایران در راستای پاسخگویی به تعهدات محوله در پنج‌م توسعه و ارتبینک‌سازی و این‌نامه اجرایی آن و نیز بر اساس ضوابط فنی و اجرایی توسعه دولت الکترونیکی مصوب شورای عالی فناوری اطلاعات در ایجاد مرکز ملی تبادل اطلاعات جهت به‌اشتراک‌گذاری خدمات الکترونیکی بین‌دستگاهی در بستر شبکه ملی اطلاعات اقدام به ایجاد بستر کرد. نتیجه این اقدام انجام تعاملات الکترونیکی بین‌دستگاهی (G2G) است که زیرساخت ارائه خدمات دولت به کسب و کارها (C2G) و ارائه خدمات دولت به شهروندان (B2G) را فراهم می‌کند.

گذرگاه عمومی خدمات دولت یا به اختصار (PGSB) بستری برای ارائه خدمات سازمان‌های دولتی و بنگاه‌های بخش خصوصی به‌یکدیگر برای اینترنت است. سال ۱۳۹۸ بود که سازمان فناوری اطلاعات ایران به استناد مواد ۶۷ و ۶۸ قانون برنامه ششم توسعه، گذرگاه عمومی خدمات دولت را راه‌اندازی کرد. سازمان فناوری اطلاعات کشور در راستای برون‌سپاری و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی پروژه PGSB را با مشارکت بخش خصوصی در قالب طرح (PPP) و به شکل (BOT) اجرا کرده است.

از جمله اهدافی که برای این پروژه در نظر گرفته شده می‌توان به تسهیل خدمات سرویس‌های دولتی و عمومی به کسب و کارها و شرکت‌ها اشاره کرد. در این راستا به تازگی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه هیات دولت به استعلامات برخط اشاره کرد و گفت که یکی از اتفاقات خوبی که در مرکز ملی تبادل اطلاعات کشور رخ داده این است که بیش از ۱۲۰۰ سرویس وجود دارد که دستگاه‌ها در حال استفاده از این سرویس‌ها هستند و استعلامات مختلف مثل استعلام مدرک تحصیلی و انواع استعلاماتی که دستگاه‌ها به آن نیاز دارند صورت می‌گیرد.

وی تأکید کرد: تاالان فقط امسال در شش ماهه نخست، ۶ و نیم میلیارد بار این سرویس‌ها مورد استفاده قرار گرفته وپیش‌بینی ما این است تا پایان سال حداقل ۸ و نیم یا ۹ میلیارد بار برسد؛ این رقم پارسل در کل سال ۷ و نیم میلیارد بوده است.

همچنین زارع پور گفت: هر کدام از این تراکنش‌ها که در مرکز ملی ارتباطات صورت می‌گیرد، احتمالاً با یک مراجعه حضوری بوده یا یک مدرکی باید از مردم گرفته می‌شده یا مردم می‌خواستند جای دیگری بفرستند و برای گرفتن آن مراجعه می‌کرده‌اند که این نشان می‌دهد روند هوشمندسازی دولت با شتاب دنبال می‌شود. امسال حداقل ۲۰ تا ۳۰ درصد نسبت به سال گذشته استعلامات بر خط در حال افزایش پیدا کردن است.

طبق گزارشی که سازمان فناوری اطلاعات اوایل سال جاری از به منظور عملکرد یک ساله خود منتشر کرد پر کاربرترین خدمات این گذرگاه سرویس استعلام مشخصات هویتی از سازمان ثبت احوال، سرویس تطبیق کدملی با شماره تلفن همراه (شاهکار)، سرویس استعلام ابتلای فرد به کرونا، سرویس کارپوشه ملی ایرانیان، سرویس دریافت نشانی با کدپستی، سرویس استعلام هویتی اشخاص حقوقی از سازمان ثبت اسناد و سرویس استعلام سوابق فارغ‌التحصیلی بود.

این پروژه که در سال ۱۳۹۸ با چهار دستگاه سرویس دهنده و ۶۸ کسب و کار و دستگاه سرویس گیرنده شروع به کار کرد، اندکی بیش از یک و نیم میلیون تراکنش داشت، در سال ۱۳۹۹ با ۱۶ دستگاه سرویس دهنده و ۲۷۲ کسب و کار و دستگاه سرویس گیرنده به تعداد چشم‌گیر ۱۹۳ میلیون تراکنش رسید. از سوی دیگر، تعداد تراکنش‌های این گذرگاه در دو سال گذشته بالغ بر ۳۹۴ میلیون تراکنش اعلام شد و پیش‌بینی می‌شد تا پایان سال ۱۴۰۱ این رقم از ۵۵۰ میلیون تراکنش گذر کند که این امر نشان روز افزون اکوسیستم اقتصاد دیجیتال کشور به این خدمات و بازار رو به توسعه آن است.

Newskasbokar@gmail.com



معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رییس جمهور با تأکید بر ضرورت نقش‌آفرینی زیست‌بوم فناوری و نوآوری در زنجیره ارزش صنایع بزرگ، تحقق اقتصاد دیجیتال را لازمه همراهی با موج جدید هوش مصنوعی دانست.

روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی در مراسم پلدای کارآفرینان استان تاپی با بیان اینکه تغییر یک رویکرد و ایجاد جریان تازه در زیست‌بوم فناوری و نوآوری کشور، نشان از هوشمندی این زیست بوم دارد، گفت: جریان استارت‌آپ‌های دانش بنیان تقریباً ۱۵ سال پیش در کشور شروع شد و امروز بعد از فراز و نشیب‌های فراوان، یک زیست‌بوم بالنده داریم که با فعالیت قریب به ۱۰ هزار شرکت دانش بنیان، بیش از ۷۰ صندوق پژوهش فناوری، چندین شتاب دهنده، ده‌ها پارک علم و فناوری، مرکز رشد و... موفقیت‌های خوبی کسب کرده است.

وی، رونق جریان استارت‌آپ‌های دیجیتال را ناشی از رشد زیرساخت‌های اینترنت نسل چهارم و تسهیل دسترسی مردم به تلفن‌های همراه هوشمند دانست و افزود: با وقوع این دو جهش زیر ساختی که با سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی بر روی راهکارهای استارت‌آپی تامین‌کننده نیازهای عمومی مردم مانند خرید، حمل و نقل و... همراه شد، موجی پرتاثری از استارت‌آپ‌های دیجیتال در کشور شکل گرفت که این موج، موفقیت‌های ارزشمندی هم کسب کرد و اقتصاد را رونق داد.

رییس بنیاد ملی نخبگان با یادآوری اینکه «استارت‌آپ» در ادبیات عمومی نوآوری و نوآفرینی به مجموعه‌های فناورانه اطلاق نمی‌شود، اظهار داشت: استارت‌آپ‌ها را به طور معمول کسب و کارهایی می‌شناسیم که به تازگی شروع به کار می‌کنند و ویژگی‌های خاص خود را دارند.

تعاریف مختلفی برای استارت‌آپ وجود دارد به‌طور مثال مرکز کسب و کارهای کوچک آمریکا استارت‌آپ‌ها را مبتنی بر فرهنگ رت سیلیکون، شرکت‌های نوپایی می‌داند که عموماً حول محور فناوری فعالیت می‌کنند و مقیاس پذیری و قابلیت رشد بالایی دارند.

دهقانی‌فیروزآبادی تصریح کرد: این مفهوم در ایران دچار انتقادات و هر کسب و کاری را که حتی فناورانه هم نباشد، استارت‌آپ تلقی می‌کنیم. در حالی که وقتی در مورد دانش‌بنیان‌ها صحبت می‌کنیم درباره زیست

بومی‌سخن می‌گوییم که هسته و شالوده آن، فناوری روزآمد و دارنده سطح فناوری بالاتری در مقایسه با نرخ فناوری کشور است.

وی با تأکید بر این‌که آن فضای استارت‌آپی اکنون اشباع شده و جریان زیست‌بوم نوآوری کشور باید جریان تازه‌ای را رقم بزند، اظهار داشت: جریان اقتصاد دیجیتال – با الگوگیری عموماً از آمریکا – زیرساخت‌هایی ایجاد کرد. صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر، شتاب‌دهنده‌ها، پارک‌های علم و فناوری، مراکز رشد و نوآوری و... عموماً با الهام از این بخش از اقتصاد شکل گرفتند.

وی ادامه داد: بیشتر مراکز نوآوری و فضاهای کار اشتراکی که ما ایجاد کردیم، عمدتاً فضاهایی برای جمع شدن افراد هستند تا کارهایی را با رایانه انجام دهند. این فضا توانست با جلب نگاه و اقبال مردم موفقیت‌هایی را به همراه بیاورد اما این حوزه اکنون به مرز اشباع رسیده است.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رییس‌جمهور فعال شدن همه ظرفیت‌های اقتصاد دیجیتال و تحقق حکمرانی داده را ضروری دانست و گفت: واقعیتی که باید به آن توجه داشته باشیم، این است که اقتصاد دیجیتال به یکی از اساسی‌ترین پایه‌های تحقق صنعت ۴ بود، در ایران کامل نشده و تمام ظرفیت‌های خود را به بار ننشاندن است، به طوری که بسیاری از ظرفیت‌های این عرصه، همچنان مغفول هستند، از جمله این‌که هنوز حکمرانی داده در کشور چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی، محقق نشده است.

دهقانی‌فیروزآبادی افزود: کشور مملو است از فرصت‌هایی که می‌تواند به کمک اقتصاد دیجیتال، متحول شود؛ فرصت‌هایی که ریشه حل آن‌ها در دولت

و بخش خصوصی است. فرصت‌های متعددی در عرصه مسائل مهم و کلان کشور وجود دارد که بخش دولتی از جمله معاونت علمی، بخش خصوصی و فعالان حوزه اقتصاد دیجیتال می‌توانند تحولات جدی را ایجاد کنند. وی با بیان اینکه موج دیگری که اکنون و پس از اقتصاد دیجیتال کشور را در می‌نوردد، موج هوش مصنوعی است، ادامه داد: باید توجه داشته باشیم که هوش مصنوعی بر شانه‌های اقتصاد دیجیتال سوار است؛ اقتصاد دیجیتالی که هنوز در کشور به‌طور کامل پیاده سازی نشده است. اقتصاد دیجیتال اگرچه اکنون خدمات عمومی‌حسابی را به مردم ارائه می‌دهد اما همچنان در حوزه‌های کلان همچون معماری و حکمرانی و مدیریت داده هیچ رسوخی نکرده است و اگر این رسوخ تحقق پیدا نکند، توفیق در عرصه هوش مصنوعی نیز

### تحقق اقتصاد دیجیتال، لازمه همراهی با موج هوش مصنوعی است

# سرمایه‌گذاری صنایع در اقتصاد دیجیتال



میسر نخواهد بود. براساس اعلام معاونت علمی ریاست جمهوری، رییس بنیاد ملی نخبگان ابراز امیدواری کرد

با فشاری که توسعه‌فزاینده هوش مصنوعی به اقتصاد کشورها خواهد آورد، در زمانه جاری فرصت‌های خوبی در اقتصاد دیجیتال برای حکمرانی داده گشوده‌شود و بخش‌های دولتی به سوی توسعه اقتصاد دیجیتال روی بیاورند و فصل جدیدی از تحول را با توسعه این عرصه شاهد باشیم.

دهقانی‌فیروزآبادی با یادآوری اینکه موج دوم اقتصاد دیجیتال، ظرفیت‌های نرفته در بخش‌های بزرگ دولتی و خصوصی را فعال خواهد کرد، ادامه داد: دوره جدید و طلوسی‌سه تا چهار سال آینده، تجربه موفق

استارت‌آپ‌های حوزه اقتصاد دیجیتال جریان تازه‌ای را بیدار کرده است که ۱۵ درصد باقی‌مانده اقتصاد سنتی بخش خصوصی است.

وی تأکید کرد: اینکه مجموعه‌های بزرگ مانند فولاد، نفت و گاز، پتروشیمی‌ها و صنایع بزرگ به سوی سرمایه‌گذاری در حوزه اقتصاد دیجیتال روی آورده‌اند، یک اتفاق نوبدبخش است و نشان می‌دهد که اگر اشتباهات گذشته درس بگیریم و یک بازسازی‌عملاقه در زیست‌بوم نوآوری ایجاد کنیم، جریان پرسرعت و علاقمند جدید سرمایه‌گذاری را شاهد خواهیم بود.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رییس‌جمهور ابراز امیدواری کرد این ظرفیت جدید بتواند زمینه‌ساز ماندگاری نخبگان به کمک شرکت‌های دانش بنیان توانمند و شرکت‌های دانش بنیان نوپایی باشد که می‌توانند با انگیزه نخبگان ما شکل بگیرند و نیازی از کشور را حل کنند.

## هکرها اسناد مایکروسافت را به سرقت بردند

۱۲۳۴۵۶ رمز عبور کاربر شناخته شده را حدس زدند. این فرایند اغلب خود کار است و به آرامی در طول زمان رخ می‌دهد تا غیر قابل تشخیص باقی بماند. به‌طور دقیق‌تر هکرها با کمک این تکنیک به سیستم‌ها نفوذ می‌کنند و پسوردهای به‌خطر افتاده را در چند حساب کاربری به کار می‌گیرند.

سفارت روسیه و واشنگتن و وزارت امور خارجه به درخواست‌ها برای اظهار نظر پاسخخی ندهاده‌اند. مایکروسافت نیز اعلام کرده درباره رویداد تحقیق کرده و دسترسی گروه هکری به سیستم‌هایش را مسدود کرده است. در پست وبلاگی این شرکت آمده است:

## تریلیون‌ها سود اقتصادی در سایه مهارت‌های دیجیتال

دیجیتال اولیه‌استخدام می‌کنند، درآمد دارند. اکثر این کارفرمایان حدود ۷۶ درصد) حداقل یک محصول نوآورانه را در طول دو سال گذشته معرفی کرده و چیزی حدود دو سوم آن‌ها (۶۸ درصد) خبر از رشد درآمد ناپشتان (حداقل ۱۰ درصد) نسبت به سال قبل، ادغان داشته‌اند.

علاوه‌بر این، استفاده از فناوری ابری نیز عاملی حیاتی در کسب این موفقیت محسوب می‌شود. به طوری که از هر ۱۰ کارفرما، ۸ نفر که بیشتر کسب و کار خود را در فضای ابری اداره می‌کنند، در دو سال گذشته یک محصول جدید یا نوآورانه را معرفی کرده‌اند (۶۹ درصد)؛ نیز رشد درآمد سالانه حداقل (۱۰ درصدی) را گزارش کرده‌اند.

از آن‌جایی که با گذشت زمان جهان هر روز بیش از گذشته فناوری محور می‌شود، برای سازمان‌ها ضروری است تا اطمینان حاصل کنند که کارکنانشان از طرفی مهارت‌های لازم را برای همگام شدن با چشم‌انداز در حال تغییر داشته و از طرف دیگر امکان‌آدمه بقادر این فضای رقابتی را دارند.

### پروورش استعدادهای فنی برای پر کردن شکاف مهارت‌های دیجیتال

در حالی‌که سرمایه‌گذاری بر روی نیروی کار مسلط به مهارت‌های دیجیتال و فناوری‌انه مزایا و ظرفیت‌های بسیاری ایجاد می‌کند، کارفرمایان حوزه آسیا واقیانوسیه با چالش‌های مهمی در استخدام نیروی کار دارای مهارت‌های دیجیتالی مورد نیاز سازمان‌شان مواجه هستند. بیش از سه نفر از هر چهار کارفرما (۷۶ درصد) دارای فرصت‌های شغلی هستند که به مهارت‌های دیجیتالی نیاز دارند و تقریباً به همان اندازه (۷۲ درصد) چالش‌هایی را در پیدا کردن نیروی مناسب برای این موقعیت‌ها گزارش می‌دهند.

در چنین شرایطی، رقابت بین کارفرمایان برای جذب استعدادهای دیجیتال و الزامات فرایند استخدام قطعاً در این چالش‌ها مؤثر است، این مطالعه نشان می‌دهد که

حمله سایبری را انجام داده است. شرکت آمریکایی اعلام کرده تحقیق درباره نشستی اطلاعات نشان می‌دهد هکرهایی در اصل مایکروسافت را هدف گرفته بودند تا متوجه شوند این شرکت در باره فعالیت‌های آنان چه می‌داند. به گفته مایکروسافت هکرها از سپتامبر ۲۰۲۳ میلادی از روش «اسپری کردن رمز عبور» (password spray attack) استفاده کردند تا به پلتفرم مایکروسافت نفوذ کنند.

حمله اسپری کردن رمز عبور نوعی حمله سایبری است که در آن مجرم سایبری سعی می‌کند با استفاده از لیستی از گذرواژه‌های رایج و قابل حدس مانند

نتایج مطالعات اخیر گالوپ با همکاری شرکت خدمات وب آسیا واقیانوسیه یا آسیاپاسیفیک، تریلیون‌ها سود اقتصادی برای کشورهای خود ایجاد می‌کنند. به گزارش مهرب؛ اساس مطالعه جدید کارشناسان شرکت خدمات وب آمازون (AWS) و مؤسسه گالوپ (Gallup)، نیروی کار منطقه آسیا واقیانوسیه یا آسیاپاسیفیک (APAC) که در مشاغل خود از مهارت‌های دیجیتال استفاده می‌کنند، درحالی‌که خودشان درآمد بالاتری دارند، تریلیون‌ها سود اقتصادی نیز برای کشورهای خود ایجاد می‌کنند.

با این حال، طبق مطالعات اخیر، هنوز بخش اعظم این توان بالقوه مورد استفاده قرار نگرفته است. بر اساس برآوردهای صورت گرفته، تقریباً سه چهارم (۷۲ درصد) نیروی کار در منطقه آسیا واقیانوسیه در محل کار خود، از رایانه استفاده نمی‌کنند. نسبت نیروی کار غیر دیجیتال در سراسر منطقه متفاوت است، از یک چهارم شاغلان در استرالیا (۲۴ درصد)، سنگاپور (۲۶ درصد) و نیوزلند (۲۷ درصد) تا (۸۳ درصد) از این افراد در کشور هند. گزارش‌های آماری حاکی از آن است که از ۲۸ درصد نیروی کار فعال در منطقه مذکور که از سطحی از مهارت‌های دیجیتال در محل کار استفاده می‌کنند، نیمی از آن‌ها تنها با مهارت‌های پایه دیجیتال آشنایی دارند. درصدا در این افراد به مهارت‌های دیجیتال در سطح متوسط وسایرین (۸ درصد) مجهز به مهارت‌های دیجیتال پیشرفته هستند. بر اساس تخمین‌های انجام‌شده، افرادی که از مهارت‌های دیجیتال پیشرفته در کار خوداستفاده می‌کنند (مانند توسعه‌دهندگان نرم‌افزار و معماران فضای ابری) حدود ۹۲۴ میلیارد دلار به حجم تولید ناخالص داخلی منطقه خواهند افزود. همچنین زمانی که مهارت‌های این گروه با شاغلان دارای مهارت‌های دیجیتال پایه یا متوسط در محل کار ترکیب شود، (در فرآیندهایی مانند ایمیل، پردازش متن یا طراحی وبسایت)، سود اقتصادی خالص حاصل از مهارت‌های دیجیتال در منطقه به چیزی حدود ۴.۷ تریلیون دلار در سال می‌رسد.

### نوآوری و سود بیشتر؛ نتیجه استخدام کارکنان مسلط به فناوری و دیجیتال

طبق گزارش‌ها، شرکت‌ها و سازمان‌های آسیااقیانوسیه، که به کارکنانی با مهارت‌های دیجیتال پیشرفته متکی هستند، ۱۵۰ درصد بیشتر از سازمان‌هایی که کارکنانی با مهارت‌های



اعتراض به صادرات گل به شکل زمینی و با وانت‌های بدون یخچال

# صنعت گل و گیاه نیازمند یارانه ۳ میلیاردی است



صادرات گل و گیاه گفت: در این شرایط عده‌ای واسطه سود می‌برند، تولیدکنندگان متضرر می‌شوند و عملاً صادراتی هم وجود ندارد.

عجایی درباره نحوه انجام صادرات گل و گیاه عنوان کرد: صادرات گل و گیاه ما به صورت مرز به مرز انجام می‌شود ما حدود ۵۰ میلیون دلار است که تمام این محصولات گل و گیاه آپارتمانی و فضای سبز هستند.

به گفته وی صادرات گل و گیاه کاملاً زمینی انجام می‌شود و هنوز صادرات هوایی به شکل درست راه‌اندازی نشده است.

رئیس پایانه صادرات گل و گیاه اضافه کرد: تمام این موارد به زیرساخت‌ها برمی‌گردد ما در بخش‌های دیگر از جمله سبزی و صیفی، میوه و تره‌بار و خشکبار با کمبود و ضعف در پایگاه صادراتی روبه‌رو هستیم. رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان گل افزود: بازار گل چهار فصل بوده و بسته به وضع اقتصادی خانوار، ایام جشن و عزا عرضه و تقاضا نوسان دارد.

عجایی در ادامه گفت: بازار گل نیازمند سرمایه‌گذاری است. این بازار به یارانه ۳ میلیارد تومانی نیاز دارد که این یارانه در شمال کشور و در پایانه‌ها بپیوسته صرف می‌شود. وی درباره برخی اظهارنظرها درباره پرداخت وام کلان از سوی وزارت جهاد به پایانه‌های گل و گیاه، گفت: در این خصوص اطلاع دقیقی ندارم اما باید بگویم با توجه به اینکه از سال ۸۴ مقرر شد دولت ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان یارانه به بازار گل و گیاه تهران اختصاص دهد اما تاکنون این اتفاق رخ نداده و جالب اینکه در سال ۹۲ حدود ۴۰ میلیارد تومان تسهیلات به بازار گل و گیاه مازندران تخصیص داده شده است.

وی با اشاره به اینکه روزانه دو تا سه میلیون شاخه گل در کشور تولید می‌شود و ۶۰ درصد آن به‌عنوان ضایعات دورریز می‌شود، ادامه داد: تهران به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده و مصرف‌کننده گل در کشور به حساب می‌آید.

او درباره صادرات گل گفت: صادرات گل به وضعیت رکود درآمده و می‌توان ادعا کرد صادرات گل صورت نمی‌گیرد و این نشأت گرفته از عدم کمک دولت در ساخت و تجهیز پایانه گل است.

عجایی یادآور شد: پایانه گل واقع در بزرگراه آزادگان است که ۸۰ درصد بنا ساخته شده و قرار بود با یارانه پنج میلیارد تومانی دولت که به اتحادیه گل اختصاص داده شده بود این پایانه تجهیز شود.

عجایی در پاسخ به این سوال که بیشترین حجم خرید گل

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان گل، وضعیت بازار گل در چند ماه گذشته را راکد خواند و بیان کرد: وضعیت اقتصادی مردم، تقابل با ماه محرم و افزایش حجم ضایعات گل به واسطه گرمای شدید از عوامل رکود بازار است.

سیدجلال عجایی در گفت‌وگو با «کسب و کار» درباره صادرات گل و گیاه توضیح داد: پایانه صادراتی گل و گیاه در همان وضعیت قبلی خود است. برای به نتیجه رساندن این پایانه تلاش می‌کنیم اما دستگاه‌های اداری پاسخگو نیستند. تاکنون با وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی مذاکراتی داشتیم ولی هیچ کدام جوابگوی ما نبوده‌اند.

وی ادامه داد: از یک سال ونیم گذشته به دنبال تسهیلاتی هستیم که از طرف معاون وزیر تایید شده اما هنوز به نتیجه نرسیده است.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان گل اضافه کرد: در حال حاضر بهترین فرصت را برای صادرات گل و گیاه به کشورهای عربی و آسیای میانه داریم ولی زیرساخت‌ها برای صادرات فراهم نشده است. عجایی درباره وضعیت صادرات گل و گیاه تصریح کرد: صادرات گل و گیاه شرایط مطلوبی ندارد چرا که با امکانات فعلی کسی نمی‌تواند گل و گیاه صادر کند.

وی با اشاره به مهم‌ترین موانع برای صادرات گل و گیاه ادامه داد: نبودن تمرکز تولید از مهم‌ترین مشکلات است. تمام مراحل تولید گل و گیاه از تولید، توزیع، آماده‌سازی و صادرات باید به صورت متمرکز انجام شود اما در شرایط فعلی هیچ صادرکننده‌ای با ریسک‌هایی می‌مورد و نوسانات قیمت که به دلیل دلایل بازی ایجاد می‌شود امکان صادرات ندارد.

رئیس پایانه صادرات گل و گیاه با انتقاد از حضور واسطه‌ها در

در سال ۱۷۳ اتحادیه تعاونی‌های تولیدکنندگان گل و گیاه ایران متشکل از ۱۳ تعاونی به جمع تشکل‌های بخش خصوصی در این صنعت پیوست و در سال ۷۷ نیز شرکت پایا گل نیز متشکل از تمامی اعضا و تعاونی‌های بخش خصوصی تشکیل شد. وی با بیان اینکه فروشندگان می‌توانند ۱۰۰ تا ۲۰۰ درصد بیشتر از قیمت خرید خودشان، گل‌ها را بفروشند، افزود: در حال حاضر قانون مشخصی در رابطه با قیمت گل وجود ندارد و بازار نابسامان است.

رویکردها و برنامه‌های امید بسیاری برای بهبود اوضاع به وجود آورده است، شاید سیاست‌ها و حمایت‌های پایانی باشد برای سختی‌هایی که آنان طی سال‌های گذشته متحمل شده‌اند. شورای تولیدکنندگان گل و گیاه ایران نخستین تشکلی بود که به‌عنوان بخش خصوصی به صنعت گل و گیاه ورود پیدا کرد و در سال ۵۸ تاسیس شد. در ادامه تعاونی تولیدکنندگان گل و گیاه استان تهران در سال ۶۳ در کنار شورای ملی تولیدکنندگان گل و گیاه ایران کار خود را آغاز کرد. در ادامه

مربوط به چه نوع گلی است، گفت: تمام مردم با وضعیت اقتصادی متفاوت به دنبال خرید گل رز هستند. وی همچنین به ناگفته‌هایی از مشکلات تولید در این بخش اشاره کرد که شاید در دودل بسیاری از تولیدکنندگان گل و گیاه در کشور باشد. بی‌مهری‌هایی اعم از دور ریختن نیمی از محصولات زیبایی که تولید می‌شوند تا از دست رفتن بازارهای صادراتی که می‌تواند از آوری، اشتغال، افزایش تولید و بهرهوری برای کشور داشته باشد. به گفته او دولت جدید که با

درخواست اتحادیه ساعت برای واردات ساعت رومیزی، دیواری و باتری

# قاچاق ساعت نداریم



تمام ساعت‌های موجود در بازار تا یک سال گارانتی دارند و موارد شکستگی جزو گارانتی به حساب نمی‌آیند. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت با اعلام این مطلب در گفت‌وگو با «کسب و کار» گفت: در زمینه واردات ساعت، قاچاق نداریم زیرا سود گمرکی واردات آن ۴ درصد است که ظرف مدت ۲ هفته تا یک ماه ترخیص و به دست بازرگان می‌رسد. اگر کسی اقدام به قاچاق کند، باید سرمایه بیشتری در نظر بگیرد ضمن اینکه مدت‌زمان بیشتری تا رسیدن کالا زمان خواهد برد.

وی در رابطه با قیمت بالای فروش ساعت با برندهای معروف گفت: این ساعت‌ها بعد از ورود، در گمرک هزینه باربری، خدمات ارز روز قیمت‌گذاری شده در نهایت سود ۸ تا ۱۰ درصدی را روی این کالا اضافه می‌کنند و به فروش می‌رسانند. نوسان قیمت در این نوع ساعت‌ها مربوط به تفاوت آنها در اصل و کیفی است که شاید خریدار متوجه این موضوع نباشد. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت در ادامه گفت: ممنوعیت واردات ساعت دیواری و رومیزی، قاچاق این کالاها را بسیار افزایش داده است. عبدالرحیم احمدی همچنین اظهار کرد: با توجه به اینکه از حدود یک سال قبل ثبت سفارش ساعت رومیزی و ساعت دیواری انجام نمی‌شود، واردات این کالاها به صورت قاچاق صورت می‌گیرد. وی افزود: بارها این موضوع را پیگیری و از مجمع امور صنفی اتاق اصناف درخواست کردیم به این موضوع رسیدگی کنند و واردات آزاد شود اما دلیل این موضوع

را حمایت از تولیدات داخلی عنوان می‌کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت ادامه داد: این در حالی است که هیچ ساعت رومیزی در داخل کشور تولید نمی‌شود و ساعت دیواری تولید داخل نیز بسیار کم است و اغلب وارداتی هستند.

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت اضافه کرد: معمولاً مسافران که به کشورهای دیگر سفر می‌کنند این باتری‌ها را به صورت قاچاق وارد می‌کنند چون اندازه آن کوچک بوده و به راحتی قابل جابه‌جایی است. وی گفت: ساعت رومیزی مورد استفاده بسیاری از مردم است و همچنان از ساعت به صورت سنتی برای تنظیم انجام امور مختلف استفاده می‌شود و علاقه‌مندان خاص خود را دارد. احمدی بایان اینکه هر چه زودتر باید واردات ساعت رومیزی، ساعت دیواری و باتری ساعت آزاد شود، گفت: قبل از ممنوعیت واردات، تعرفه گمرکی ساعت‌های دیواری ۸۰ درصد و رومیزی ۶۰ درصد بوده است. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت درباره ساعت میچی و میزان قاچاق آن نیز گفت: با توجه به آزاد بودن واردات ساعت میچی، قاچاق آن بسیار کم است و شاید حدود ۱۰ درصد باشد چرا که تعرفه گمرکی ساعت میچی ۴ درصد است. پرویز پزشکی، نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت نیز اظهار داشت: خریداران ساعت باید با مراجعه به نمایندگی‌های قانونی برای خرید برند مورد نظر خود اقدام کنند. وی

پایین آمدن قدرت خرید مردم از یکسو و افزایش مالیات‌ها از سوی دیگر را از مشکلات چند سال اخیر در بازار ساعت ایران دانست و عنوان کرد: در ۲ سال گذشته بسیاری از واحدهای ساعت‌فروشی مغازه‌ها را تحویل داده‌اند به این علت که این کار برایشان سودآور نیست. پزشکی افزود: حتی در این مدت مافتت جواز هم داشته‌ایم، برای مثال در طول یک سال ۳۰ جواز صادر و ۲۵ جواز باطل شده است. وی در ادامه یادآور شد: چند سال پیش در خیابان جمهوری تهران حدود ۳۰ ساعت‌فروشی بود اما اکنون شاید ۵-۶ ساعت‌فروشی بیشتر نباشد. نایب‌رئیس اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان با اشاره به اینکه هیچ شرکت انحصاری در ایران در زمینه تولید ساعت فعالیت نمی‌کند ادامه داد:

قاچاق باتری ساعت

احمدی در بخشی از سخنان خود در پاسخ به این سوال که آیا باتری ساعت نیز به صورت قاچاق وارد می‌شود، گفت: اندازه باتری ساعت میچی کوچک است و با توجه به ممنوعیت واردات آن، به صورت قاچاق وارد می‌شود.

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت اضافه کرد: معمولاً مسافران که به کشورهای دیگر سفر می‌کنند این باتری‌ها را به صورت قاچاق وارد می‌کنند چون اندازه آن کوچک بوده و به راحتی قابل جابه‌جایی است. وی گفت: ساعت رومیزی مورد استفاده بسیاری از مردم است و همچنان از ساعت به صورت سنتی برای تنظیم انجام امور مختلف استفاده می‌شود و علاقه‌مندان خاص خود را دارد. احمدی بایان اینکه هر چه زودتر باید واردات ساعت رومیزی، ساعت دیواری و باتری ساعت آزاد شود، گفت: قبل از ممنوعیت واردات، تعرفه گمرکی ساعت‌های دیواری ۸۰ درصد و رومیزی ۶۰ درصد بوده است. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت درباره ساعت میچی و میزان قاچاق آن نیز گفت: با توجه به آزاد بودن واردات ساعت میچی، قاچاق آن بسیار کم است و شاید حدود ۱۰ درصد باشد چرا که تعرفه گمرکی ساعت میچی ۴ درصد است. پرویز پزشکی، نایب‌رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان ساعت نیز اظهار داشت: خریداران ساعت باید با مراجعه به نمایندگی‌های قانونی برای خرید برند مورد نظر خود اقدام کنند. وی

پایین آمدن قدرت خرید مردم از یکسو و افزایش مالیات‌ها از سوی دیگر را از مشکلات چند سال اخیر در بازار ساعت ایران دانست و عنوان کرد: در ۲ سال گذشته بسیاری از واحدهای ساعت‌فروشی مغازه‌ها را تحویل داده‌اند به این علت که این کار برایشان سودآور نیست. پزشکی افزود: حتی در این مدت مافتت جواز هم داشته‌ایم، برای مثال در طول یک سال ۳۰ جواز صادر و ۲۵ جواز باطل شده است. وی در ادامه یادآور شد: چند سال پیش در خیابان جمهوری تهران حدود ۳۰ ساعت‌فروشی بود اما اکنون شاید ۵-۶ ساعت‌فروشی بیشتر نباشد. نایب‌رئیس اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان با اشاره به اینکه هیچ شرکت انحصاری در ایران در زمینه تولید ساعت فعالیت نمی‌کند ادامه داد:

تورم وجود دارد ایسن رقم برای فروشندگان بسیار ناچیز است و هزینه‌ها را هاندل نمی‌کنند. به گفته خزانهدار اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان درایی هم هیچ‌گونه گذشتی در رابطه با کسبه ندارد و هر سال اصناف باید با مدیران بزرگ دارایی برای افزایش مالیات جنگ داشته باشند. وی همچنین با اشاره به اینکه فروشندگان درباره خرید و فروش ساعت باید به نکاتی پایبند باشند، گفت: این قانون تجارت جهانی است که فروشندگان باید آیین مشتری‌مداری را بدانند و آموزش ببینند تا بتوانند این شعاع بین‌المللی «همیشه حق با مشتری است» را هضم و با آن درست برخورد کنند. یک زمانی احتمال دارد ۴۰ یا ۳۰ درصد هم حق با فروشنده باشد. گاهی خریداران به حق خودشان قانع نیستند. به فرض مثال شخصی ساعتی را خریداری کرده و آن ساعت بر اثر سهل‌انگاری خریدار شکسته است، بعد انتظار دارد ساعت دیگری به او بدهند یا همان ساعت را رایگان تعمیر کنند. در حالی که عقلاً و منطقاً، وقتی مقصر صدمه دیدن یک کالا خریدار باشد

تورم وجود دارد ایسن رقم برای فروشندگان بسیار ناچیز است و هزینه‌ها را هاندل نمی‌کنند. به گفته خزانهدار اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان درایی هم هیچ‌گونه گذشتی در رابطه با کسبه ندارد و هر سال اصناف باید با مدیران بزرگ دارایی برای افزایش مالیات جنگ داشته باشند. وی همچنین با اشاره به اینکه فروشندگان درباره خرید و فروش ساعت باید به نکاتی پایبند باشند، گفت: این قانون تجارت جهانی است که فروشندگان باید آیین مشتری‌مداری را بدانند و آموزش ببینند تا بتوانند این شعاع بین‌المللی «همیشه حق با مشتری است» را هضم و با آن درست برخورد کنند. یک زمانی احتمال دارد ۴۰ یا ۳۰ درصد هم حق با فروشنده باشد. گاهی خریداران به حق خودشان قانع نیستند. به فرض مثال شخصی ساعتی را خریداری کرده و آن ساعت بر اثر سهل‌انگاری خریدار شکسته است، بعد انتظار دارد ساعت دیگری به او بدهند یا همان ساعت را رایگان تعمیر کنند. در حالی که عقلاً و منطقاً، وقتی مقصر صدمه دیدن یک کالا خریدار باشد

در ایران یک شرکت می‌تواند محصولات چند نشان (برند) را وارد کند که این موضوع برگرفته از آن است که تولیدکنندگان بزرگ دنیا به صورت گروه تولیدی عمل می‌کنند.

مشکلات در یافت جواز

علی رضاخانیلو، خزانهدار این اتحادیه نیز در گفت‌وگو با «کسب و کار» گفت: از مشکلات این اتحادیه می‌توان به مشکل دریافت جواز کسب اشاره کرد. اتحادیه در حال حاضر به کسانی که تقاضای دریافت پروانه کسب دارند و مکان مورد نظرشان از ۶ متر کمتر است، جواز نمی‌دهد. وی اظهار داشت: مشکلات ریشه‌ای و بزرگ در تمام اصناف وجود دارد که باید در سیاست‌های کلان دولت لحاظ شده و تدبیری برای آنها اندیشیده شود. رضاخانیلو ادامه داد: سود تک‌فروشی صنف ما از ۳۰ سال گذشته تاکنون ۱۵ درصد بوده است. در جایی‌که هزینه‌ها هر روزه افزایش می‌یابد و مسائل و مشکلاتی از قبیل مالیات، عوارض و گرانی‌ها و همچنین افزایش نرخ

تورم وجود دارد ایسن رقم برای فروشندگان بسیار ناچیز است و هزینه‌ها را هاندل نمی‌کنند. به گفته خزانهدار اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان درایی هم هیچ‌گونه گذشتی در رابطه با کسبه ندارد و هر سال اصناف باید با مدیران بزرگ دارایی برای افزایش مالیات جنگ داشته باشند. وی همچنین با اشاره به اینکه فروشندگان درباره خرید و فروش ساعت باید به نکاتی پایبند باشند، گفت: این قانون تجارت جهانی است که فروشندگان باید آیین مشتری‌مداری را بدانند و آموزش ببینند تا بتوانند این شعاع بین‌المللی «همیشه حق با مشتری است» را هضم و با آن درست برخورد کنند. یک زمانی احتمال دارد ۴۰ یا ۳۰ درصد هم حق با فروشنده باشد. گاهی خریداران به حق خودشان قانع نیستند. به فرض مثال شخصی ساعتی را خریداری کرده و آن ساعت بر اثر سهل‌انگاری خریدار شکسته است، بعد انتظار دارد ساعت دیگری به او بدهند یا همان ساعت را رایگان تعمیر کنند. در حالی که عقلاً و منطقاً، وقتی مقصر صدمه دیدن یک کالا خریدار باشد

تورم وجود دارد ایسن رقم برای فروشندگان بسیار ناچیز است و هزینه‌ها را هاندل نمی‌کنند. به گفته خزانهدار اتحادیه ساعت‌سازان و ساعت‌فروشان درایی هم هیچ‌گونه گذشتی در رابطه با کسبه ندارد و هر سال اصناف باید با مدیران بزرگ دارایی برای افزایش مالیات جنگ داشته باشند. وی همچنین با اشاره به اینکه فروشندگان درباره خرید و فروش ساعت باید به نکاتی پایبند باشند، گفت: این قانون تجارت جهانی است که فروشندگان باید آیین مشتری‌مداری را بدانند و آموزش ببینند تا بتوانند این شعاع بین‌المللی «همیشه حق با مشتری است» را هضم و با آن درست برخورد کنند. یک زمانی احتمال دارد ۴۰ یا ۳۰ درصد هم حق با فروشنده باشد. گاهی خریداران به حق خودشان قانع نیستند. به فرض مثال شخصی ساعتی را خریداری کرده و آن ساعت بر اثر سهل‌انگاری خریدار شکسته است، بعد انتظار دارد ساعت دیگری به او بدهند یا همان ساعت را رایگان تعمیر کنند. در حالی که عقلاً و منطقاً، وقتی مقصر صدمه دیدن یک کالا خریدار باشد



مدیر کل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان شیلات

## خرید فیله ماهی مقرون به صرفه است



گلشاهی با بیان اینکه امروزه بسته‌بندی و عرضه محصولات شیلاتی در فروشگاه‌ها نسبت به گذشته کاملاً متفاوت است، گفت: تنوع محصولات نسبت به قبل بسیار زیاد است و انواع سوخاری‌های ماهی، سوخاری‌های میگو، میگوهای طعم‌دار شده و انواع و اقسام محصولات بسته‌بندی شده را در بازار مشاهده می‌کنیم.

با خواص آبزیان آشنا هستند. این مقام مسئول در سازمان شیلات کشور افزود: زمانی که چنین اتفاقی رخ داد ما باید محصولات متنوع در اختیار مردم قرار می‌دادیم، چرا که تا پیش از این مساله، هدف‌گذاری ما فقط این بود که تولید را به حدی برسانیم که پاسخگوی نیاز مردم باشد و پس از آن رویکردمان به سمت کیفی‌تر کردن محصولات رفت.

با ما در این زمینه داشت سبب شد تا مردم به تدریج با این محصولات آشنا شوند.

گلشاهی با بیان اینکه حدود ۴ تا ۵ سال قبل ما باید به مردم می‌گفتم ماهی این خواص را دارد و به دلیل این خواص غذایی برای سلامتی مفید است بنابراین آن را مصرف کنید، گفت: در حال حاضر دیگر احتیاجی به گفتن نیست و اکثر مردم

میزان تولید آن تا سال ۲۰۳۰ در جهان به حدود ۱۵ میلیون تن می‌رسد. وی با بیان اینکه کیفیت لاشه این ماهی به گونه‌های است که به راحتی می‌تواند با مرغ که خاصیت طعم‌پذیری بالایی دارد، رقابت کند، گفت: علاوه بر این ماهی شانگ که حدوداً از یک ماه و نیم پیش وارد بازار شده تقریباً خصوصیات مانند تیلایپا دارد اما جزو گروه ماهیان دریایی آب شور محسوب می‌شود. گلشاهی، میزان مصرف سرانه محصولات شیلاتی در کشور را حدود ۸/۵ کیلوگرم و نصف مقادیر بین‌المللی اعلام کرد و اظهار داشت: آمار بین‌المللی مصرف سرانه محصولات شیلاتی ۱۶/۸ کیلوگرم است. وی با بیان اینکه مقایسه عدد مصرف سرانه آبزیان در کشور با عدد میانگین جهانی، مقیاس درستی نیست و برای اینکه بگوییم مردم ایران ماهی‌خور هستند یا خیر، اظهار داشت: مردم یک یک ماهی به آن نوع پروتئین حیوانی گرایش پیدا می‌کنند که در کشورشان بیشتر تولید می‌شود، به عنوان مثال میزان مصرف سرانه آبزیان در کشوری مانند مالدیو که درآمد سرانه بالایی ندارد، حدود ۱۲۰ کیلوگرم در سال است چراکه ماده پروتئینی قابل دسترس در آنجا چیزی جز آبی نیست.

◀ **۳۰ درصد از پروتئین مصرفی باید از آبزیان تامین شود**

گلشاهی با اشاره به تنوع تولید پروتئین حیوانی در کشور افزود: در ایران گوشت قرمز و مرغ تولید می‌شود، ضمن اینکه به خاطر ویژگی‌های اقلیمی و جغرافیایی به ویژه در مناطق دور از ساحل، ذائقه مردم از گذشته‌های خیلی دور با دام و طیور آشناست، وی اضافه کرد: با تمام این ویژگی‌های فرهنگی ما در حال حاضر به دنبال ترویج مصرف ماهی به عنوان غذای سالم در میان مردم هستیم که به این شکل از هزینه‌های درمانی و بهداشتی جلوگیری کنیم. گلشاهی افزود: طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، اگر کشوری می‌خواهد سلامت مردمش را حفظ کند، باید ۳۰ درصد از مجموع پروتئین‌های حیوانی که مردم آن کشور دریافت می‌کنند به آبزیان اختصاص داشته باشد. این مقام مسئول در سازمان شیلات کشور اظهار داشت: در گذشته فرهنگ استفاده از آبزیان چندان میان مردم رایج نشده بود و این مساله به ویژه در استان‌های غیر ساحلی بیشتر مشهود بود. وی اضافه کرد: اقداماتی که در این زمینه انجام شد، فعالیت‌های فرهنگی که صورت گرفت و همکاری مطلوبی که صدا و سیما

مدیر کل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان شیلات گفت: دربارۀ اینکه برخی از مصرف‌کنندگان از قیمت بالای محصولات فرآوری شده گله دارند، اضافه کرد: زمانی که برای تولید محصولی جدید سرمایه‌گذاری‌هایی شود و روی این محصول اقداماتی صورت بگیرد، آن را محصول دارای ارزش افزوده بالاتر می‌گویند که این محصولات قیمت بالاتری هم دارند.

عیسی گلشاهی با اشاره به اینکه ما هر کیلوگرم قزل‌آلای کامل را در بازار به قیمت ۱۳ تا ۱۴ هزار تومان خریداری می‌کنیم، اضافه کرد: زمان پاک کردن این ماهی در صدی از آن به شکل سر، دم، استخوان و غیره دور ریز می‌شود اما ما بدون در نظر گرفتن این موضوع به نظر مسان می‌آید اگر این ماهی فیله و به قیمت هر کیلوگرم ۱۹ هزار تومان عرضه شود خیلی گران است. وی افزود: در حالی که اگر هزینه دستمزد، زمانی که برای پاک کردن ماهی صرف شده، دورریزهایی که دیگر وجود ندارد و راحتی مصرف این محصولات را در نظر بگیریم متوجه می‌شویم که محصولات مذکور خیلی هم مقرون به صرفه هستند.

◀ **تیلایپا سرانه مصرف آبزیان را در ایران بالا می‌برد**

گلشاهی با بیان اینکه افزایش تولید محصولات فرآوری شده به کاهش قیمت تمام شده آنها کمک می‌کند، اضافه کرد: موضوع بعدی در کنار تنوع محصول این است که بتوانیم ماهی را به عنوان یک محصول ذائقه پسند و اقتصادی در فرهنگ مردم جا بیندازیم. اگر این اتفاق رخ دهد با توجه به اینکه سرعت رشد مصرف‌مان نسبت به میانگین جهانی بالاتر است، به سرعت می‌توانیم خود را به میانگین‌های جهانی در زمینه مصرف آبزیان برسانیم. وی با بیان اینکه در این راستا می‌توان روی تولید محصولات دارای ارزش افزوده کار کرد، ماهی‌ها را طعم‌دار کرد و غیره، اظهار داشت: ایجاد تنوع گونه‌ای بیشتر و فراهم آوردن بستری که مردم به راحتی بتوانند به انواع آبزیانی که برایشان قابل پخت است، دسترسی پیدا کنند از جمله این موارد است. گلشاهی ادامه داد: به عنوان مثال ماهی تیلایپا یکی از ماهی‌هایی است که سبب شده سرانه مصرف آبزیان در کشور با سرعت بیشتری افزایش یابد و

گزارش «کسب و کار» از ورود غیرقانونی مرکبات

## قاچاق مرکبات یک کار تشکیلاتی است



محمود حجتی، وزیر جهاد کشاورزی در نامه‌ای به استانداران مرزی کشور با اشاره به اینکه مجوزی برای واردات میوه به‌ویژه مرکبات صادر نشده، بر جلوگیری از ورود غیرقانونی میوه‌جات به کشور تأکید کرده است. گفت در معازنه‌های میوه‌فروشی بیان‌گر این واقعیت است که انواع میوه و خصوصاً مرکبات قاچاق به مردم عرضه می‌شود و برخورد جدی با این مساله صورت نمی‌گیرد. کارشناسان معتقدند پدیده قاچاق میوه یک کار تشکیلاتی و نیازمند سلسله‌ای از امکانات و تجهیزات است و نمی‌توان انتظار داشت با برخورد‌های مقطعی و بخشی به آن پایان داد.

◀ **نامه وزیر به استانداران درگیر با میوه قاچاق**

محمود حجتی طی نامه‌ای به استانداران مرزی کشور بر ضرورت افزایش نظارت و جلوگیری از ورود غیرقانونی مرکبات به کشور تأکید کرد. وزیر جهاد کشاورزی در این نامه خطاب به استانداران سیستان و بلوچستان، بوشهر، هرمزگان، ایلام، خوزستان و کردستان با تأکید بر لزوم حمایت از باغداران، تصریح کرد: واردات بدون مجوز غیرقانونی میوه به‌لحاظ عدم نظارت بهداشتی و قرنطینه گیاهی بر روی این محصولات، موجب ورود و سرایت عوامل خسارت‌زای باغ‌های کشور می‌شود و نگرانی بسیاری برای بخش کشاورزی به همراه دارد که در بعضی از موارد مانند سال‌های قبل، جبران آن با صرف هزینه‌های گزاف نیز عملاً غیرممکن خواهد بود. وزیر جهاد کشاورزی در این نامه خاطر نشان کرد: مرکبات در سال جاری به اندازه کافی تولید شده است و نیازی به واردات وجود ندارد. حجتی از استانداران مرزی درخواست کرد تا به‌طور جدی از ورود محصولات کشاورزی بدون مجوز وزارت جهاد کشاورزی جلوگیری کنند.

◀ **انواع نارنگی پاکستانی، در صدر مرکبات قاچاق**

مرکبات قاچاق شامل برخی انواع نارنگی، پرتقال، لیموشیرین و گریپ‌فروت، عموماً از کشور پاکستان به کشور وارد می‌شود. عبدالمهدی بخش‌سند، معاون برنامه‌ریزی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه محموله‌های میوه و مرکبات قاچاق بیشتر از طریق سواحل استان سیستان و بلوچستان و هرمزگان و بوشهر به کشور وارد می‌شود، گفت: هر گونه مرکبات وارداتی در کشور به‌صورت قاچاق وارد شده است که رسیدگی به این موضوع از حوزه اختیارات وزارت جهاد کشاورزی خارج است. ما بارها اعلام کردیم که واردات مرکبات لطمه بزرگی به باغداران ایرانی است و با توجه به اینکه انتظار تولید مشکلی نداشته‌ایم و سطح قیمت مرکبات امسال متعادل بوده، واردات به ضرر و زیان باغداران منتهی می‌شود. درخواست همیشگی ما از نهادهای نظارتی و مسئولین است که در برخورد با پدیده قاچاق میوه جدیت بیشتری داشته باشند و اجازه ندهند منافع هموطنان زحمتکش ماقریبی سودجویی‌های متعددی شوند.

◀ **اراده‌ای برای مبارزه با قاچاق میوه نیست**

برخورد با مرکبات قاچاق و به‌طور کلی برخورد با میوه قاچاق فقط با اراده و قاطعیت نهادهای نظارتی ممکن است و با وضعیتی که تاکنون شاهد

◀ **چرا معازنه عرضه‌کنندگان میوه قاچاق پلمب نمی‌شود؟**

این فعال اقتصادی با طرح این پرسش که چرا مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق از معازنه‌هایی که مرکبات قاچاق عرضه می‌کنند بازخواست نمی‌کنند، گفت: در همه کالاهای قاچاق شاهد برخورد قاطع با بسته‌های عرضه و خرده‌فروشی هستیم اما در موضوع میوه تاکنون ندیده‌ایم معازنه‌ها به دلیل عرضه میوه قاچاق پلمب شود. به گفته جوانبخت، مبارزه با قاچاق میوه در مبادی مرزی به دلیل ساختاری که در استان‌های مرزی شکل گرفته و فقط به مسائل اجتماعی محدود نمی‌شود، کار ساده‌ای نیست بنابراین لازم است مراکز عرضه میوه در سطح شهر مورد بازرسی روزانه قرار گیرند و هر مغازه‌ای که میوه قاچاق عرضه کرد ضمن معذوم کردن فوری میوه‌های قاچاق واحد صنفی متخلف برای مدتی پلمب شود. این کارشناس در پایان با بیان اینکه ورود میوه قاچاق غیر از زیان‌های اقتصادی برای سلامتی جامعه نیز مخاطرات جدی ایجاد می‌کند، خواستار توجه بیشتر نهادهای نظارتی به این معضل قدیمی شد.

◀ **احتکار، عامل گرانی پرتقال**

در پی افزایش قیمت پرتقال به کیلویی ۷۰۰ تومان، وزارت جهاد کشاورزی علت گرانی پرتقال را ذخیره کردن حدود ۷۰۰ هزار تن در انبارهای شخصی برخی افراد عنوان و اعلام کرد که طبق قانون، برخورد با متخلفان نظارت بر توزیع در بازار و قیمت از اختیارات وزارت صنعت، معدن و تجارت است. به گزارش ایسنا، ابوالقاسم حسن‌پور، مدیر کل دفتر میوه‌های گرمسیری و نیمه‌گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی، اظهار کرد: امسال یک میلیون و ۹۵۰ هزار تن پرتقال در کشور تولید شد و از نظر تولید هیچ مشکلی نداریم، چراکه همچنان برخی از انواع پرتقال جنوب مانند والنسیا هنوز روی درخت است و در انبارهای شمال کشور و برخی انبارهای شخصی افراد حدود ۷۰۰ هزار تن پرتقال برای شب‌خیزسازی شده است.

**آگهی مفقودی خرم آباد**

اینجانب صدف مرادبان مالک خودرو سواری پژو PARSXU7 مدل ۱۳۹۶ به شماره شهرداری ۳۱ ایران ۹۳۷ ط ۲۴ و شماره بدنه NAAN01CE5HH838789 شماره موتور ۱۲۴ K1088219 بعلت فقدان اسناد فروش (سند کمپانی) تقاضای رونوشت المثنی اسناد مذکور را نموده‌ام. لذا چنانچه هر کس ادعایی در مورد خودروی مذکور دارد لطفاً در روز به دفتر حقوقی سازمان فروش شرکت ایران خودرو واقع در پیکان شهر ساختمان سمند مراجعه نماید. بدیهی است پس از انقضای مهلت مزبور طبق طوابع مقرر اقدام خواهد شد.

**مفقودی نورآباد**

برگ سبزو وسند کمپانی تراکتور I1TM ای تی ام تیپ ۲۸۵ مدل ۱۳۹۱ بنام جعفر ذوالفقاری شماره شهرداری ۳۱ ایران ۷۳۵ ک۲۹ شماره موتور LFW09866Y شماره شاسی N3HKA1CE2TAM10552 مفقود گردید و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

**مفقودی نورآباد**

برگ سبزو وسند کمپانی تراکتور ای تی ام تیپ ۲۸۵ مدل ۱۳۹۱ بنام سلمان حاتموند شماره شهرداری ۳۱ ایران ۹۳۳ ک۱۲ شماره موتور LFW11521Y شماره شاسی N3HKA1CE2TAM12664 مفقود گردید و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.





با اتمام تفاهم نامه همکاری سرمایه گذاری در احداث تأسیسات فاضلاب بین شرکت ملی صنایع مس ایران و شرکت آب و فاضلاب استان کرمان؛

## شبکه فاضلاب شهرهای رفسنجان، شهر بایک، خرسند، خاتون آباد و رابر، ۱۵ میلیون متر مکعب پساب دارند که بعد از اجرای فاضلاب این شهرها پساب آن در اختیار شرکت ملی صنایع مس ایران خواهد بود.

پنج شهر رفسنجان و ۲۸ روستای آن، شهر بایک، خرسند، خاتون آباد و رابر، ۱۵ میلیون متر مکعب پساب دارند که بعد از اجرای فاضلاب این شهرها پساب آن در اختیار شرکت ملی صنایع مس ایران خواهد بود. به گزارش روابط عمومی شرکت آبفا استان کرمان آیین امضا تفاهم نامه همکاری سرمایه گذاری در احداث تأسیسات فاضلاب بین شرکت ملی صنایع مس ایران و شرکت آب و فاضلاب استان کرمان با حضور محمد مهدی فدناکار، استاندار کرمان، امیر خرمی شاد مدیر عامل شرکت ملی صنایع مس ایران و علی رضا عبدیان مدیر عامل شرکت آبفا استان کرمان در دفتر استاندار کرمان برگزار شد.

در این جلسه محمد مهدی فدناکار استاندار کرمان با اشاره به اینکه، با مهم ترین نیاز زیر ساختی برای توسعه است، عنوان کرد: بزرگترین مشکل استان کرمان، تامین آب است و برای اینکه بتوانیم طرح های توسعه صنعتی را در استان اجرا کنیم، باید به سمت استفاده از آب های غیر متعارف برویم. وی به ظرفیت های قانونی استفاده از آب های غیر متعارف از جمله پساب اشاره داشت و افزود: خشکسالی ها بر کشاورزی استان تاثیر گذاشته است و ما برای توسعه صنعتی باید تولید آب را از آب های غیر متعارف انجام دهیم.

فدناکار تصریح کرد: ظرفیت های صنعتی و معدنی استان برای سرمایه گذاری مطلوب است، اما نبود آب چالش ایجاد می کند. با سرمایه گذاری شرکت مس انگیزای برای برنامه های توسعه صنعتی ایجاد می شود. مدیر عامل شرکت آبفا استان کرمان نیز با بیان اینکه پساب، یک آب غیر متعارف پایدار است، اظهار داشت: استفاده از این آب برای صنعت مفید است. وی افزود: با پیشنهاد دولت و تصویب مجلس مقرر شد که آب مورد نیاز صنایع آب بر به جز صنایع غذایی، بهداشتی و آشامیدنی از پساب آب نامتعارف تامین شود و صنعتی که می توانند از آب نامتعارف استفاده کنند، مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان کرمان با بیان اینکه صنعتی که بالای ۱۰ لیتر بر ثانیه مصرف آب دارند شناسایی شده اند، ادامه داد: ۴۴ صنعت در استان کرمان بالای ۱۰ لیتر بر ثانیه مصرف آب دارند که ۷۷ میلیون متر مکعب مصرف آب این صنایع در سال است. عبدیان بیان کرد: بر اساس سیاست گذاری انجام شده قرار شد که آب این صنایع از محل ۴۵ میلیون متر مکعب آب غیر متعارف از محل آب انتقالی از خلیج فارس به کرمان و ۱۹.۵ میلیون متر مکعب آن از محل پساب شهرها دیده شود.

شهر دار قدس خیر داد؛

## پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی مجموعه ورزشی تنیس و پدل



شهر قدس - زهرا قره باغی - شهردار قدس با اشاره به پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی پروژه احداث مجموعه ورزشی تنیس و پدل واقع در بوستان آزادگان، از افتتاح این پروژه در دهه فجر خبر داد و گفت: این باشگاه تنیس مطابق با استانداردهای روز طراحی و احداث شده است. سعید شهلایی با اشاره به اجرای همزمان ۸ پروژه شاخص ورزشی طی سال جاری در شهر قدس، اظهار کرد: توسعه زیرساخت ها با هدف دستیابی به سرانه استاندارد ورزشی در دستور کار شورای اسلامی و شهرداری قدس قرار دارد. شهردار قدس تصریح کرد: در اجرای این پروژه ها، هم افزایش زمین های ورزشی در سطح محلات جهت فعالیتهای ورزشی شهروندان بویژه کودکان و نوجوانان و هم احداث اماکن استاندارد به منظور برگزاری مسابقات حرفه ای در رشته های مختلف ورزشی مدنظر قرار دارد. شهلایی افزود: یکی از پروژه های مهم عمرانی در حوزه ورزشی، توسعه مجموعه ورزشی تنیس و پدل بوستان آزادگان است که مطابق با استانداردهای روز طراحی شده که قابلیت برگزاری مسابقات حرفه ای این رشته ورزشی را خواهد داشت. این پروژه هم اکنون با پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی در مراحل پایانی اجرا قرار دارد که با یاری خداوند متعال در دهه فجر به بهره برداری خواهد رسید.

News.kasbokar@gmail.com

به منظور تامین برق پایدار و با قابلیت اطمینان بالا، ۱۱ پروژه کلیدی در مازندران و گلستان از مهر ماه آغاز و با حجم سرمایه گذاری ۲۷۰۰ میلیارد تومان در دست اجرا است. در این رابطه دکتر مهران گلابکش معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی شرکت توانیر با حضور شبانه طی ۴۸ ساعت از این پروژه های کلیدی بازدید کرد.

در این بازدید، دکتر هاشم علیپور مدیر کل دفتر برنامه ریزی توانیر و دکتر کوروش موسوی تاکامی مدیر عامل شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان، وی را همراهی کردند.

دکتر گلابکش پیرامون پیشرفت فیزیکی این پروژه ها گفت: خوشبختانه ۴ پروژه تاکنون به اتمام رسیده و ۷ پروژه دیگر با پیشرفت خیلی خوب در دست اجرا است.

گلابکش اضافه کرد: با توجه به شرایط اقلیمی منطقه و شدت بارش ها و کار در شرایط بارش برای اجرای خطوط انتقال، امیدواریم مردم با همراهی خوبی که داشتند بازیگر شرکت برق منطقه ای



## معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی شرکت توانیر:

# توسعه شبکه برق منطقه ای مازندران و گلستان با شتاب بالا در دست اجرا است

تا با عدم کشت طی بهار سال آبی و دریافت خسارت، به اجرا و اتمام این پروژه سنگین که مهمترین و گرانترین خط حاضر در دست اجرای صنعت برق است، تا قبل از پیک برق سال ۱۴۰۳ کمک نمایند.

موسوی تاکامی مدیر عامل شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان نیز گفت: در دوره سال اجرایی مهر ماه امسال تا قبل از پیک ۱۴۰۲، حدود ۴۰۰۰ میلیارد تومان پروژه در دست اجرا است که قطعاً با این پیشرفت فیزیکی خوب، می توانیم گذر موفق از پیک بار سال ۱۴۰۳ داشته باشیم.

موسوی تاکامی افزود: با اجرای این پروژه ها حدود ۵۰۰ کیلومتر مدار و بیش از ۹۰۰ مگاوات امپر به ظرفیت شبکه اضافه می شود.

مدیر عامل شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان در پایان اضافه کرد: به منظور تامین برق پایدار منطقه، بهبود کیفیت سرویس دهی و تثبیت ولتاژ، انشاءالله پروژه احداث خط ۴۰۰ کیلوولت دو مداره قزوین - تنکابن - حسنکیف، پست ۴۰۰/۲۳۰ کیلوولت تنکابن و پست ۴۰۰/۲۳۰ کیلوولت رویان با ارزش سرمایه گذاری بیش از ۶ هزار میلیارد تومان بزودی آغاز شود.



ماهی نمایم، چرا که از ابتدای اردیبهشت تا پایان آبان ماه، دو کشت شالی در آن مناطق انجام می شود. هر چند که همت عالی شرکت برق منطقه ای مازندران و گلستان بر اتمام پروژه تا پایان سال است اما اگر بدلیل بخشی از پروژه به سبب شرایط منطقه به تأخیر افتاد، از کشاورزان عزیز می خواهیم

## در جلسه شورای مدیران شرکت آبفا کرمان عنوان شد

## حفر و تجهیز ۸۰ حلقه چاه در استان کرمان

اولین مانور کشوری از ۳۱ استان شامل ۲۴ نفر در اوایل بهمن ماه برگزار می شود و ما باید یک تیم آماده را اعزام کنیم و این تیم باید آمادگی کامل برای حضور در حوادث مختلف را داشته باشد.

مدیر عامل شرکت آبفا استان کرمان با بیان اینکه کیفیت آب همواره خط قرمز وزارت نیرو است خاطر نشان کرد: طرح های ارتقا کیفی باید با جدیت دنبال شود و طرح های نیمه تمام مانند جیرفت باید تا قبل از آغاز تابستان پایان یابد.

کرد که در مدیریت باید دنبال راهکارهای جدید باشیم و با برنامه حرکت کنیم و در موضوع آب سوء مدیریت قابل بازگشت نیست و حتی یک ساعت نمی توان بدون برنامه حرکت کرد. عبدیان خاطر نشان کرد: بر اساس گزارشات وزارت نیرو کرمان در اجرای طرح های اضطراری جزو ۵ استان برتر شناخته شد اگر چه در برخی حوزه ها نیاز به تلاش بیشتری داریم و وضعیت بهتر شود.

وی در بخش دیگری از سخنان خود به ضرورت تشکیل تیم واکنش سریع تأکید کرد و گفت:

## در راستای حفاظت از محیط زیست و جلوگیری از آلودگی هوا

## ۱۰۰ درصد بنزین در کلاتشهر اصفهان و ۸۷ درصد بنزین در کل منطقه اصفهان، با استاندارد یورو ۴ عرضه می شود

عرضه سوخت منطقه اصفهان در اختیار هم استانی های عزیز قرار گرفته است. وی افزود: در نه ماهه امسال، ۸۷ درصد بنزین موتور و ۹۰ درصد نفت گاز مصرفی استان، با استاندارد یورو چهار، توزیع شده است. هم استانی های عزیز جهت ارائه خدمات مطلوب تر از سوی این شرکت، می توانند نظرات، پیشنهادات و انتقادات خود را با شماره تلفن ۰۹۶۲۷۰۰ مرکز پاسخگویی به مشتریان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، در میان بگذارند.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان گفت: طی نه ماهه نخست سال جاری، ۸۷ درصد بنزین و ۹۰ درصد نفت گاز با استاندارد یورو چهار، در این منطقه توزیع شده است. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان، عبدالله گیتی منش، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اصفهان در این باره گفت: در راستای حفاظت از محیط زیست و جلوگیری از آلودگی



## مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان ایلام:

## در حال حاضر ۹۹ درصد جمعیت دارای ضریب نفوذ اینترنت و آنتن دهی تلفن همراه هستند



امکان ارتباطات تا ۵۰ سال آینده را هم که پیش بینی شده در کل نیامی تواند پاسخگو باشد.

اطلاعات کنند و برای مدیریت کارآمد منابع و خدمات شهری از اطلاعات آن بتوان استفاده نمود. وی افزود: در حال حاضر بستر لازم فراهم شده که انشاءالله بتوانیم در آینده نزدیک این بستر پاسخگوی اینترنت و مورد استفاده شهر هوشمند قرار گیرد. وی اشاره به بحث فیبر نوری اظهار داشت: بیشتر تمرکز ما روی سایت های تلفن همراه در روستاهاست همه ایجاد سایت جدید در روستاها و اجرای فیبر نوری روستایی که با توجه به اینکه فیبر نوری قابلیت بستر سازی و

دولت تاکنون کار شده سهم ما تا قبل از دولت سیزدهم ۷۱ روستا بود ولی در طی ۲ سال ۹۲ روستا کار شده که امیدواریم همین روند ادامه پیدا کند و تا آخرین روستاها پیش رویم. مدیر کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان با اشاره به شهر هوشمند ارتباطی و ایجاد زیرساخت های این شهر گفت: در خصوص شهر هوشمند ابتدا در تعریف این موضوع باید گفت شهر هوشمند شهری است که انواع سنسورها و روش های الکترونیکی در آن جمع آوری

## تحقق دولت الکترونیک مستلزم وجود نقشه راه عملیاتی است

وی خاطر نشان کرد: ضرورت دارد یک نقشه واحد برای بحث برون سپاری در استان ها تدوین و برای خرید تجهیزات جدید به جای تجهیزات فرسوده و مستهلک در دستگاهها اعتبار مشخصی در نظر گرفته شود. سومین نشست شورای راهبری توسعه استان ایلام به ریاست استاندار، با حضور معاونین سرمایه انسانی و نوسازی اداری سازمان اداری و استخدامی و مدیران دستگاه های اجرایی برگزار شد.

ایلام - رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ایلام گفت: تحقق دولت الکترونیک مستلزم وجود نقشه راه عملیاتی و اعتبارات مشخص است. "امین دوست محمدی" در سومین نشست شورای راهبری توسعه استان ایلام، اظهار کرد: هوشمندسازی و اجرای دولت الکترونیک زمینه ساز ارتقاء اداری، شفافیت و کاهش ارتباط رودرو خواهد شد. رییس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ایلام تأکید

## مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان:

## بانک تجارت استان در جذب تسهیلات مسکن روستایی همکاری مناسبی داشته است



از تسهیلات سنوات گذشته بهره مند شده اند و ساختمان آنها نیمه تمام مانده است. وی افزود: امیدواریم با مشارکت بانک های عامل این تسهیلات هر چه سریع تر در اختیار متقاضیان واجد شرایط روستایی قرار گیرد تا بتوانند واحدهای مسکونی نیمه تمام خود را به اتمام رسانده و در خانه های خود ساکن شوند.

روستایی از محل اعتبار امسال در دو بخش شامل تسهیلات ۳۵۰ میلیون تومان و تسهیلات متمم پرداخت می شود. مهندس حامد کیخسروی با ابراز رضایت از همکاری بانک تجارت استان در جذب تسهیلات مسکن روستایی در سنوات گذشته تصریح کرد: تسهیلات متمم نیز شامل متقاضیان است که



با حضور مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اردبیل، معاون بازسازی و مدیریت امور شعب بانک تجارت استان اردبیل جلسه هم اندیشی بانک های عامل در خصوص روند پرداخت تسهیلات مسکن روستایی استان اردبیل برگزار شد. مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اردبیل در این جلسه اظهار داشت: تسهیلات مسکن



## آغاز ریل گذاری خط ۳ قطار شهری مشهد باریل ذوب آهن اصفهان

کیانوش کیامرز مدیر عامل شرکت قطار شهری مشهد گفت: در طراحی قطار شهری چهار خط مترو در نظر گرفته شده که هم اکنون دو خط آن در حال بهره برداری است و تجهیز دو خط دیگر با استفاده از ریل ذوب آهن در دستور کار قرار دارد.

مدیر عامل شرکت قطار شهری مشهد دورنمای همکاری با ذوب آهن اصفهان را بسیار مثبت ارزیابی کرد و اظهار داشت: ذوب آهن اصفهان به عنوان تنها تولید کننده ریل در غرب آسیا همواره به تعهدات خودش با این مجموعه عمل کرده است و پارت های ریلی طبق برنامه زمان بندی مشخص و با تناز بالا به شرکت قطار شهری مشهد تحویل داده شده است.

کیانوش کیامرز در خصوص ریل سخت تولیدی در ذوب آهن اصفهان نیز گفت: با توجه به تولید موفقیت آمیز ریل سخت در این شرکت، یک پکیج کامل را با ذوب آهن تنظیم نموده و در آینده نزدیک بخشی از این محصول را دریافت می کنیم

مهدی کوهی مدیر عامل ذوب آهن اصفهان نیز با اشاره به اینکه این مجتمع عظیم صنعتی تولید ریل، سرمایه بومی سازی در کشور است، گفت: تولید ریل در ذوب آهن به گونه ای است که کشور به طور کامل از واردات این محصول استراتژیک بی نیاز شده و تمام محورهای ریلی کشور با ریل ذوب آهن اصفهان به بهره برداری می رسند.

وی افزود: تاکنون ۱۵۰ هزار تن ریل مورد نیاز راه آهن سراسری کشور توسط ذوب آهن تامین شده و ریل متروی کلان شهرهای کشور از جمله تهران، مشهد، تبریز و اصفهان نیز توسط این مجتمع عظیم صنعتی تولید شده است.

مدیر عامل ذوب آهن اصفهان اظهار داشت: در این راستا ریل سخت نیز که در خطوط مترو کاربرد دارد برای اولین بار در ذوب آهن تولید شد که مطابق قرارداد، تا پایان سال جاری ۲۵۰ تن از این نوع ریل برای متروی مشهد تولید می شود.

وی اظهار داشت: مدیران عامل قطار شهری کشور در آذر ماه سال جاری با حضور در ذوب آهن اصفهان از فرایند تولید ریل در این مجتمع عظیم صنعتی بازدید داشتند و در خصوص تولید ریل مورد متروی کلان شهرها مذاکرات بسیار خوبی نیز انجام گرفت.

## برگزاری نخستین رویداد فرهنگی ورزشی و بازی های محلی و بومی "جام بلند همتان" در مازندران

به گزارش روابط عمومی اداره کل بهزیستی مازندران؛ نخستین رویداد فرهنگی ورزشی و بازی های محلی و بومی ویژه توانخواهان تحت پوشش طرح توانبخشی مبتنی بر جامعه روستایی CBR با عنوان "جام بلند همتان" با حضور دکتر خاتمه و معاون امور توانبخشی بهزیستی مازندران، روحی دبیر هیات ورزش های روستایی و بومی استان و مهدوی نائب رئیس هیات ورزشی بومی محلی شهرستان ساری در مجتمع فرهنگی ورزشی شهید عظیمی بابلسر در استان مازندران برگزار شد.

معاون امور توانبخشی بهزیستی مازندران گفت: این رویداد با هدف فراگیر سازی ورزش و اوقاش فراغت در بین افراد دارای معلولیت ساکن در مناطق روستایی، ارتقاء سطح توانمندی و مشارکت اجتماعی آنان در فعالیت اجتماعی، فرهنگی، ورزشی و همچنین حساس سازی و آگاهسازی جوامع محلی و روستایی و حتی جوامع شهری نسبت به امر ورزش افراد دارای معلولیت بعنوان یکی از اولویت های توانمندسازی افراد دارای معلولیت در مرحله شهرستانی در ۷ شهرستان استان با حضور ۶۰ نفر در ۶ رشته؛ به قل دو قل، دوز فیزیکی، هفت سنگ، دال پلان، چوب کشی و کلاس کلاس در دو گروه بانوان و آقایان برگزار شد.

وی ادامه داد: در این جشنواره ۶۰ نفر از نرات برتر شهرستانها در ۶ رشته مذکور در دو گروه بانوان و آقایان با یکدیگر به رقابت پرداختند و در نهایت به نفرات برتر اول تا دوم جوایزی اهدا شد.

خامه و افزود: نفرات برتر هر رشته در مرحله استانی جشنواره جهت شرکت در جشنواره کشوری معرفی می گردند.



